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PERMBAJTJA

+ HYRJE
» Pershkrim te gellimit dhe objektivave te VNM-se

» Kuadri Ligjor Mjedisor dhe Institucional

» Pershkrimi i metodikes se zbatuar per hartimin e raportit Paraprak
te VNM-se

a) Pershkrimi I mbuleses bimore te siperfages ku propozohet te zbatohet projekti,
shogeruar dhe me fotografi.

b) Informacion per pranine e burimeve ujore, ne siperfagene kerkuar nga projekti dhe
ne afersi te tij.

¢} Informacion lidhur me identifikimin ¢ ndikimeve te mundshme, negative , ne mjedis,
te projektit, perfshire ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer.

¢) Nie pershkrim per shkarkimet e mundshme ne mjedis, te tilla si : ujera te ndotura,
gaze, pluhur, zhurma, vibrime, si dhe prodhimin e mbetjeve.

d) Informacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara.

dh) Te dhena per shtirjen e mundshme hapsinore_te ndikimit negative ne mijedis, ge
nenkupton distancen fizike nga vendndodhja e _projektit, dhe vlerat e ndikuvara ge
perfshihen ne te.

e) Mundesia e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te mjedisit

te ndikuar te siperfages ne gjiendjen e meparshme, si dhe kostot e peraferta per

rehabilitimin.

€) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis.
f) Ndikimet e mundshme ne mjedisin nderkufitar { nese projekti ka natyre te tille).




4 HYRIJE

Hyrje

Lumi Vjosa éshté njé ndér lumenjte mé té médhenj té Shqipérisé dhe mé i madh qé
kalon népér Myzeqe dhe népér qarkun e Fierit. Ky lum heré pas here ndedhinn
pérmbytjet e theksuar kjo mbas viteve 90 pérmbytja ndodh duke kaluat argjinaturat
dhe béné pérmbytje né té dy anét ne tij,por démet mé té médha i béné né zonén e
Bashkisé Fier.

Né pjesén fushore Vjosa nuk ka argjinatura té miréfillta por argjinatura e kanaleve
ujités nga ana e lumit éshté zgjeruar dhe éshté shfrytézuar pér argjinature.

Pérmbytjet jané béré shumé té shpeshta sidomos qé kur éshté ndértuar kalimi i
autostradés Levan-Vloré,sa ato jané aqé té shpeshta sa kané ndodhur dhe dy heré
brénda njé viti.

Pérmbytjeve u nénshtrohen rreth 17 000 ha vetém né Bashkiné Fier Ujujrat e lumit
Vjosa kalojné argjinaturén e kanalit té Martinés dhe ndjekin, kryesisht kanalin e
Depresionit, q¢ mendohet se né lashtési ka kaluar lumi Vjosa dhe mbyt té téré hapsirén
midis lumit Vjosa dhe Kolektorit Rroskovec-Hoxharé.Pérmbytje béhen edhe duke
kaluar argjinaturat pas urave té mifolit e té autostradés.

Vetém pér periudhén qé kur éshté ndértuar kalimi i autostradés Levan-Vloré mbi lumin
Vjosa, démet nga pérmbytja vlerésohen né mbi 100 milion Euro.

Duke patur parasysh démet aqé té médha, si dhe réndésiné e madhe ekonomike té
zonés, kérkohet ti jepet fund fenomenit té pérmbytjeve, duke trajtuar argjinaturat si té
klasit té paré,ashtu si¢ i kané lumenjt e tjeré, me prurje kontrolli 1 heré né 100 vjet (1%
siguri).Sipas normativave kéto argjinatura mbrojné sipérfage mé té médha se 10 000
ha dhe u takon qé té korigjohen pé sigurité gé i takojné.

Me kété rast korigjohet edhe pasaktésia e trajtimit té kalimit té autostradés mbi lumin
Vjosa.Ura e autostradés éshté gati dy heré mé e shkurtér se gjatésia e urés
hekurudhore. Shtojmé se pjesa tjetér e autostradés nga lumi deri tek kanali U1 éshté
trajtuar me mbushje né vend qé té trajtohej me uré.

Né kryqézimet e argjinaturés me hekurudhén dhe autostradén té sigurohet
vazhdimésia e argjinaturés dhe e rrugés mbi té.Argjinaturat bté béhen 3,5 m té gjéra
dhe té veshura me njé shtresé 20-25 cm zhavor té ngjeshur. Atje ku ka
mundési,argjinaturat ekzistuese (argjinaturat e kanaleve ujités té Martinés dhe U1 nga
ana e Vlorés) té spostohen né drejtim té lumit pér té mbrojtur mé tepér toka nga
pérmbytjet.

Té mendohet njé zgjidhje qé zona nga pérroi i Klosés e né drejtim té Jugut ,midis
kanalit Vjosé-Levan-Fier-Libofshé dhe kanalit té Martinés té mos pérmbytet nga
vérshimet e lumit Vjosa.

Edhe kalimi i anékalimi (Byass) Fier-Levan mbi lumin Seman reflekton té njéjtin gabim
si kalim i mbi Vjosé té autostradés Levan-Vloré.




Gjaté zgjidhjeve , mundésisht qé kalimi i autostradés Levan-Vloré mbi lumin Vjosa té
ngelet ashtu si¢ éshté ndértuar,

Studimi duhet té keté parasysh mbrojtjen e kanalit Vjosé-Levan-Fier-Libofshé
gjithashtu edhe njé parashikim té mbrojtjet gérryerjet e brigjeve té Vjosés pér té dy
bashkité Fier e Vloré.

Né Kalivag e Pocem po béhen projekte pér té marré me kongesion dy hidrocentralet .Té
studiohet se ¢faré ndryshimesh mund té béhen tek ata(pér shkarkimet e prurjeve
maksimaie) gé té béhet e mundur mbrojtja nga pérmbytjet e lumit Vjosa né pjesén e
poshtéme té saj e sidomos pas veprés sé marrjes sé kanalit Vjosé -Levan-Fier-Libofshé.
Me kété detyré projektimi mbéshtesim zyrtarisht inisiativén pér studimin e ploté té
mbrojtjes nga pérmbytjet nga lumi Vjosa.Bashkia ve né dispozicion harta
digitale,batimetriné e lumit Vjosa bashké me batimetriné e grykderdhijes sé saj né
det,projektet ekzistuese té objekteve qé ndihmojné pér studimin e projektimin e késaj
vepre.

Kapitulli 1 QELLIMI I HARTIMIT TE RAPORTIT VNM DHE BAZA LIGJORE

ellimi j timit te it te VNM
* Vieresimi i Ndikimit ne Mjedis te projektit te propozuar u realizua per te vleresuar

ndikimet e mundshme negative te zbatimit te tij ne vlerat natyrore te zones ku do te
zbatohet si dhe performancen mjedisore te tij. Ne thelb te vleresimit mjedisor te
projektit gendron evidentimi i pikeprerjeve te tij me legjislacionin ne fuqi, vlerave
natyrore qe gjenden ne zonen e projektit dhe si e sa do te ndikohen ne rast te zbatimit
te tij. Njekohesisht Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis evidenton dhe propozon
masat ge duhen materializuar nga zbatuesi i projektit ne te gjithe fazat e zhvillimit te
tij per te mbrojtur cilesite mjedisore te zones dhe vlerat natyrore te saj dhe per te
rritur performancen mjedisore .

» Hartimi i Raportit do te konsistoje ne :

e Njohja me projektin dhe fazat e zbatimit te tij;

¢ Mbledhja e informacioneve dhe te dhenave mbi vlerat natyrore te zones dhe planet e
zhvillimit te saj;

* Me marjen e lejes zhvellimore dhe fillimin e punimeve Bashkia Fier do ti beje
prezentjet subjekti ndertues, azhornimin me infrastrukturen ekziztuese . Ne kete
azhornim do te paragese te gjitha linjat egzistuese te telefonise, rrieti elektrik,

ujesjelles kanalizime, furnizimin me uje dhe lidhjen me rjetin rrugor.




Realizimi i rikoniucionit ne terren per verifikimin e informacionit te grumbuliuar
dhe vieresimin e gjendjes ne vend;

Analiza e informacionit dhe perzgjedhja e ceshtjeve te rendesishme;

Hartimi i raportit mjedisor te projektit ndertimor.

Raporti i VNM permbledh nje pershkrim te projektit te propozuar, si per fazen
ndertimore dhe per ate te shfrytezimit ky raport do te jaspi ne detaje pershkrimin e
karakteristikave te mjedisit prites ekzistues, analizen e ndikimeve te mundshme ne
mjedis te projektit te propozuar, planin e masave per shmangien dhe zbutjen e

ndikimeve te mundshme negative dhe programin e monitorimit mjedisor.

» Kuadri Ligjor Mjedisor dhe Institucional

Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 “ Per Mbrojtjen e Mjedisit”

Ligji nr. 10 448 date 14.07.2011 « Per Lejet e Mjedisit »

Ligji nr.10 440 date 07.07.2011 « Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis »

Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 "Per miratimin e listes se kuge te flores dhe
faunes”.

Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 “Per nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te
caktuara”

Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta”
Ligji nr. 8897 dt. 16.05.2002 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”

Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”
Vendim nr.805 date 4.12.2003 «Per miratimin e listes se veprimtarive qe
ndikojne ne mjedis per te cilat kerkohet leje mjedisore »

Ligj nr. 8094 date 21.03.1996 « Per largimin publik te mbeturinave »

Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar
piesemarrjen e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te

ndikimit ne mjedis »

Udhezim per dokumentacionin e duhur per “Leje Mjedisore”

Urdhéri Nr.321 daté 11.2.2014 “Pér Lejet Mjedisore”




[

e Udhézim i MM dhe MF nr. 7938, daté 17.7.2014 “Pér pércaktimin e tarifave dhe
vierave pérkatése pér shérbimet qé kryen Ministria e Mjedisit pér procesin e
VNM-sé'

s VKM nr. 686 daté 29.7.2015, “Pér miratimin e rregullave té pérgjegjésive e té
afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis (VNM)
dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore”.

e Ligji 12.2015 date 26.02.2015 "Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440 daté
7.7.2011"Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis".

» Procedura e miratimit mjedisor te projektit
Projektet me ndikim ne mjedis duhet te ndjekin proceduren e vleresimit te ndikimit

ne mjedis dhe te miratohen perpara fillimit te zbatimit te tyre ne terren. Bazuar ne
dispozitat e Ligji t nr.10440 date 07.07.2011 "Per vleresimin e ndikimit ne mjedis",
veprimtaria e propozuar duhet t'i nenshtrohet procedures se Vleresimit Paraprak te

Ndikimit ne Mjedis (Shtojca 2, pika 10/b - "Projekte per zhvillime urbane.....").

» PROFIL]I I PROPOZUESIT

Lumi Vjosa &éshté lumi i dyté mé i madh né vendin toné. Ai éshté i gjaté 281 km, me sipérfaqe
ujembledhése prej 6710 km? nga té cilat 4655 km? jané brenda territorit t& Shqipérisé kurse
pjesa tjetér prej 2085 kimn? fillimi, éshté né territorin grek. Pér potencialin e saj hidrik lumi
Vjosa ka térhequr véméndjen dhe pér shfrytézimin e kétij potenciali jané jané béré studime
té ndryshme. Mé i madhi nga kéto studime komplekse éshté ai i kryer nga ish instituti i
Studimit dhe i Projektimit t¢ Hidrocentraleve, té pérfunduar mé 1989, né bashképunim edhe
me si ish Institutin e Studimeve dhe Projektimeve t& Veprave Ujore t& Bujgésisé , ish Institutit
Hidrometeorologjik dhe t& gjithé institucioneve t tjera t& lidhura me kéto probleme si dhe
pushtetit vendor t€ asaj kohe.

Né kohét para vitit 1990, nga energjitika , &shté kérkuar gé té ndértohen hidrocentrale mbi
lumin Vjosa né ményré q& t& béhej njé balancim mé i miré i prodhimit t& energjisé elektrike .
Kjo nuk éshté realizuar dhe ne kemi njé p&rqéndrim t& prodhimit té energjisé elektrike n&
veri dhe linja € gjata transmetimi pér né jug qé éshté e shogéruar me problemet veta t&
njohura.

Né lumin Vjosa deri tani jané béré tentativa pér t& ndértuar hidrocentralin e Kalivacit dhe t&

Pogemit.




Sipas studimit t&€ mésipérmé, kéta dy hidrocentrale kané né doré edhe zgjidhjen
pérfundimtare t& kérkesave pér ujé pér bujgésiné né zonén kodrinore t& Bashkive , Fier,
Mallakastér dhe Vioré. Ky problem nuk ngacmohet fare né projektkoncesionet.

Njé pasurisé ujore té lumit Vjosa éshté shirytézuar pér ujitien e tokave bigésore dhe
ndértimet mé t€ médha pér kété géllim jané kryer pér pjesén fushore dhe pjesérisht pér
kodrinore. Vepra mé& madhore é&shté Kanali Vosé-Levan-Fier i ndértuar né vitin 1955 dhe mé
voné ,me rikonstruksionin e tij pér rreth 30 m3/s  u zgjat deri né zonén e Libofshés dhe mori
emrin Kanali ujités Vjosé-Levan-Fier-Libofshé.

Hapsira Fier-Lushnjé ka patur investime shumé t¢ médha né drejtim t& kullimit, ujitjes dhe
mbrojtjes nga pér mbytjet e lumenjéve Seman, Shkumbin dhe Vjosé dhe pothuajse jané
projektuar e ndértuar njékohésisht edhe zonat e tjera t& ultésirés bregdetare peréndimore t&

Shqipérisé.
Vendndodhja e Zones se Projektit

Projekti ideja Mbrojtja nga pérmbytjet e Lumit Vjosa
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PARAMETRA TEKNIKE

Lumi Viosa me sipérfage t& pérgjithshme té pellgut ujgmbledhés prej 6710 km? dhe
gjatési 272 km, éshté lumi mé& i madh né Shqipéring e Jugut dhe nga lumenjté mé té&
médhenj t& vendit, Rreth 30% e sipérfages ujémbledhése (2085 km?) t& lumit Vjosé
ndodhet né Gregi. Kur hyn né vendin tone Vjosa e ka marre formén e njé lumi té
konsiderueshém me njé prurje prej rreth 57 m¥s. Pikérisht né pikén e hyrjes né
Shqipéri kemi bashkimin e Vjosés me degén e saj mé té madhe né Greqi,
Sarantaporos.

Né Vjosé, né territorin shqiptar, derdhen degé te shumta. Pérveg dy degéve kryesore,
Drinos dhe Shushica, qé né fakt pér nga madhésia e pellgut ujgmbledhés si edhe nga
sasia e ujit gé transportojné jané lumenj mé vete, ka dhe njé séré pérrenjsh me
sipérfaqe deri 300 km? qé& derdhen ne trungun e Vjosés. Késhtu ge nga hyija ne
territorin shqiptar deri ne Dragot, ne Vjose derdhen pérrenijté e Carshovés (90.8 km?),
Langaricés (337 km?), Lemnicés (103 km?), Dishnicés (173 km?) nga ana e djathte si
edhe pérroi i Zagorisé (171.6 km?) né krahun e maijté. Né Tepelen& kemi bashkimin e
Vjosés me lumin Drinos dhe mbas Tepelenés derdhet pérroi i bukur i Béncés (174.6
km?)

Hidrologjia e lumit Vjosé

1. Rrjedhja ujore vjetore

Analiza e té dhénave

Né pellgun e lumit Vjosé kane funksionuar disa vendmatje hidrometrike gjate periudhés
1948 deri né vitin 2000. Duke gene se njé pjese e tyre nuk i kané plotésuar kushtet e
pérshtatshme pér vierésimin e rriedhjes ujore ato jané mbyllur me kalimin e kohés dhe
jané hapur té reja. Né tabelén e méposhtme jepen vendmatjet kryesore dhe periudhat
e funksionimit té tyre duke u pérqendruar né pjesén qé i intereson kétij studimi.

] Sipérfagja Periudha

N Vel ujémblzdhégje. km2 [ funksionimit

1 | Vjosa Carshové 2180 1977- vazhdon
2 | Vjosa Pérmet 2820 1968 - vazhdon
3 | Drinos Ura Lekiit 1300 1948 - vazhdon
4 | Vjosa Dorzé 5420 1958 - 1990
5 | Vjosa Pogcem 5570 1968 — vazhdon
6 | Vjosa Mifol 6680 1948 - vazhdon




Ashtu si u tha me sipér, rjedhja ujore (prurja) mesatare shumévjegare &shté llogaritur
pér periudhén 1948-2000. Rezultatet e pérftuara nga llogaritjet pérkatése pér té gjithe
akset e marra né konsideraté jepen né ményré té pérmbledhur né tabelén 2.

Tab. 2 Prurjet mesatare vjietore shumévjecare té Vjosés

Nr. | Vendmatja kriF m%s l!sf?(mz
1 | Vjosa Carshové 2180 | 56.7 | 26.0
2 | Vjosa Pérmet 2820 { 665 | 236
3 |Drinos Uraelekiit; 1300 | 366 | 28.2
4 | Vjosa Dorzé 5420 [ 1457 | 289
5 | Vjosa Pogem 5570 150 26.9
6 | Vjosa Mifol 6680 | 180 26.9

2. Rrjedhja maksimale

Plotat maksimale ne lumin Vjosé shkaktohen kryesisht nga shirat, té cilét sic dihet bien
mé shumé né periudhén Néntor-Mars. Reshjet né formé bore ndikojné pak né formimin
e plotave maksimale. Nga analiza gé i éshté bere hidrogramave té plotave mé té
médha té vrojtuara né trungun e Vjosés rezulton se né shumicén e rasteve ato jané
njékulméshe. Megjithaté ka raste kur ato jané dykulméshe dhe pér rrjedhoje kané
volum meé té madh se ato njékulméshe.

Pér liogaritjen e prurjeve maksimale me siguri té ndryshme jané pérdorur dy metoda:
metoda statistike dhe metoda Gradex. Metoda statistike éshté metoda me klasike e
llogarities se prurjeve maksimale dhe gé konsiston né pérshtatjen e serisé se vrojtuar
té prurjeve maksimale me njé shpérndarje teorike probabilistike me ané t& sé cilgs
b&het ekstrapolimi i prurjeve maksimale pér siguring e kérkuar.

Nga llogaritjet e béra nga sa u tha me sipér rezultuan prurjet maksimale si me poshté:
Prurjet maksimale me siguri t& ndryshme (Metoda statistike)

Probabiliteti
Vendmatja Skm? [ 09909 0.999 0.99 0.95 0.90
10000 vjet | 1000 vjet | 100 vjet 20 viet | 10 vjet
Vjosa Pérmet 2820 3630 2960 2820 1960 | 1560
Vjosa Dragot 3470 4620 3590 3470 2240 | 1840
Drinos Ura Leklit | 1300 2835 2235 1300 1440 1130
Doréz 5420 7760 6210 4660 3570 | 3090
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3. Rreth problemit té pérmbytjeve n& lumin Vjosé

Shqipéria karakterizohet si njé vend gé preket né ményré té shpeshté nga fenomeni i
pérmbytieve. Kryesisht lumenjté qé& kané shkaktuar deri mé sot pérmbytie té
permasave té konsiderueshme jané lumenjté Drini-Buna dhe Vjosa. Para pak vitesh
vémendja ishte pérgendruar né veri né zonén e Drinit dhe Bunés ku pérmbytiet jané &
njé karakteri t€ pérzieré ku pérveg faktoréve natyroré ndikim ka dhe aktiviteti njerézor
népermjet administrimit t& kaskadés hidroenergjetike mbi iumin Drin.

Megjithése intensiteti dhe shpeshtésia e pérmbytjeve do t& rritet nga shpyllézimet pa
kriter, p&rmbytjet né Shqipéri mund té karakterizohen kryesisht si fenomen natyror dhe
gé lidhet mé tepér me kushtet mbizotéruese gjeomorfologjike dhe klimatike. Né kéto
kushte zgjidhja e problemit duhet t& kérkohet mé tepér né masat pér zbutjen e efekteve
t& perimbytjeve, 1€ tilla si rritja e magazinimit € ujit népérmjet ndértimit té rezervuaréve
dhe mbrojtjen e tokave té uléta me ané té argjinaturave dhe zgjidhjeve té ndryshme
hidroteknike.

Fenomeni i pérmbytieve po kthehet ne njé problem shumé shgetésues né
dhjetévjecarin e fundit n& vendin tone. Ngjarjet e fundit t& ndodhura né lumin Vjose ka
sjelié né vémendije faktin gé problemet e pérballimit t& fenomeneve té pérmbytjeve
duhen trajtuar né ményré serioze dhe trajtimi i tyre duhet pare né aspektin integral ose
si¢ njihet né terminologjiné pérkatése “menaxhimi integral i basenit lumor”,

Fenomenii ngjarjeve ekstreme né lumin Vjosa éshté njé ngjarje gé ndodh shpesh, por
ato gé mbahen mend dhe gé né njé fare mase kané shkaktuar déme ekonomike
pérmenden ngjarjet e dimrit 1962-1963, nata e ndérrimit té viteve 1970-1971, dhjetor
2005, 2010, 2015, 2017 dhe sé fundi 2018. Ka pak informacion shkencor pér kéto
peérmbytje, sidomos pas vitit 2008. Institucioni g& monitoron lumenjté e Shqipérisé, ish
Instituti Hidrometeorologjik — sot IGJEUM, e ka pothuaj t& pamundur t& zhvillojé
aktivitetin normal, pér shkak té degradimit gé ka p&suar né & gjitha aspekiet.

Nga kéto ngjarje ajo e 1 shkurtit 2015 ka thyer rekordin historik n& lumin Vjosé. Pérpara
ngjarjes se kétij viti ngjarja me ekstreme pérsa i pérket parametrave hidrologjike jané
ato t& vitit 1970-71, por ngjarjet e vitit 1962-63 kané pasur kohézgjatje mé t&¢ madhe




dhe shtrirja e pérmbytjes ka qené gjithashtu mé e madhe (ndikimi né pothuaj gjithé
lumenijté e Shqipérisé). Mbas ngjarjeve té 62-63 u morren masa né rrjetin lumor té
vendit, edhe né Vjosé, pér ndértimin e argjinaturave pér mbrojtien nga pérmbytjet.

Rekordet e niveleve maksimale pér Vjosén pérpara késaj ngjarje i pérkisnin vitit 1970-
1971, ndérsa pér degén me té madhe té saj, lumin Drino, ky rekord i takon 16 Néntorit
té vitit 1962. Nga té dhénat paraprake qé i referoheshin burimeve té ndryshme zyrtare
rezultoi se sipérfagja e p&rmbytur né ngjarjen e 1 Shkurtit 2015 arriti vierén 17000
hektaré.

Nga njé analizé statistikore qé u be pér nivelet maksimale né Vjosé duke marre né
konsiderate treguesit e niveleve nga gjurmét e gjetura né terren, éshté arritur né
konkluzionin se ngjarja e vitit 1970-1971 i takon njé periudhe pérséritie 1 heré né 50
vjet. Ngjarja e 1 shkuriit té vitit 2015 q& mban rekordin né lumin Vjosé konsiderohet si
ngjarje me periudhe pérséritie 1 heré né 75 vjet. Vémé né dukje se edhe ngjarja e vitit
2018 (4 shkurt) ka gene pothuaj e rendit t& 2015 por pér fat té keq ngjarja ka ndodhur
gjaté natés dhe pér pasoje nuk ka gene e mundur t& identifikohet gofte edhe me mjete
té thjeshta. Do té€ ishte miré gé& sistemi i monitorimit t& lumit Vjosé té funksiononte
rregullisht dhe t€ vien keq qé paijisjet e instaluara né lumin Vjosé&, né kuadrin e projektit
te emergjencave té Bankés Botérore (pérfunduar né vitin 2013) nuk ishin né gjendje t&
regjistronin kété ngjarje ekstreme (sistemi &shté prej kohesh jashté funksionimit).

Né fenomenet e pérmbytieve qé po ndodhin né lumin Vjose dihet gé pérvec
fenomeneve natyrore njé rol negative luan edhe aktiviteti njerézor: N& forme té
pérmbledhur ndikimi i aktivitetit njerézor shprehet si mé poshte:

*  Mosmirémbajtja e sistemit té argjinaturave te Vijosés — ka mbi 25 viet q& nuk
merret asnjé masé.

* Urbanizimi pa leje dhe pa kriter i tokave bujgésore

* Ndértimi me probleme i dy autostradave Levan - Vioré dhe Levan - Tepelené.

Ka lindur nevoja rivlerésimit te ngjarjeve ekstreme né lumin Vjose. Fenomenet e
ndodhura né kété dhjetévijecarin e fundit pa dyshim gé kané krijuar skenaré té rinj.

Pavarésisht boshliégeve né informacionin hidrologjik duhet punuar né kété drejtim né
ményré qé ti hapet rruga inxhiniereve projektues gé do te punojné pér mbrojtien nga
pérmbytjet e lumit Vjosé.

Lumi Vjosa éshté lumi mé i madh gé kalon népér Myzeqe dhe népér garkun e Fierit.
Pavarésisht punimeve t&€ médha té kryera né& té kaluarén ai heré& pas here ,ai | kalon




argjinaturat dhe béné pé&rmbytje né té dy anét ne tij, por démet mé té médha i béné né
Zonén e Bashkisé Fier.

Né pjesén fushore Vjosa nuk ka argjinatura t& miréfiilta por argjinatura e kanaleve ujités
nga ana e lumit éshté zgjeruar dhe éshté shfrytézuar pér argjinature.

Pérmbytjet jané béré shumé té& shpeshta sidomos g& kur éshté ndértuar kalimi i
autostradés Levan-Vioré. Ato jané agé t& shpeshta sa kané ndodhur dhe dy heré
brénda njé viti.

Nga pérllogaritjet pérmbytjeve u nénshtrohen rreth 17 000 ha vetém néteritorin e
Bashkisé Fier. Né zonén e Fierit ujrat e lumit Vjosa kalojné argjinaturén e kanalit t&
Martinés dhe ndjekin kryesisht kanalin e Depresionit, g& mendohet se né lashiési ka
kaluar lumi Vjosa .dhe mbyt t& t&ré hapsirén midis lumit Vjosa dhe Kolektorit
Rroskovec-Hoxharé.Pérmbytje béhen edhe duke kaluar argjinaturat pas urave té
mifolit e t& autostradés.

Vetém pér periudhén gé kur éshté ndértuar kalimi i autostradés Levan-Vloré mbi lumin
Vjosa, démet nga p&rmbytja vlerésohen né mbi 100 milion Euro.

Duke patur parasysh démet agé t& médha, shqetésimet e shpeshta qé sjellin
pérmbytjet né gytetarét, si dhe réndésiné e madhe ekonomike té zonés, kérkohet ti
jepet fund fenomenit té pérmbytjeve, duke trajtuar argjinaturat si t& klasit t& paré, ashtu
si¢ i kané lumenijt e tjeré,me prurje kontrolli 1 heré n& 100 vijet (1% siguri}. Sipas
normativave kéto argjinatura mbrojné sipérfage mé t& médha se 10 000 ha dhe u takon
gé té korigjochen pé sigurité gé | takojn&. Me kété rast korigjohet edhe pasakiésia e
trajtimit t& kalimit t& autostradés mbi lumin Vjosa.

Ura e autostradés &shté gati dy heré mé e shkurtér se gjatésia e urés hekurudhore.
Njé pasurisé ujore t& [umit Vjosa éshté shirytézuar pér ujitien e tokave bigésore dhe
ndértimet mé t& médha pér kété géllim jané kryer pér pjesén fushore dhe pjesérisht
pér kodrinore Vepra mé madhore éshté Kanali Vosé-Levan-Fier i ndértuar né vitin
1955 dhe mé voné ,me rikonstruksionin e tij pér rreth 30 m¥%s u zgjat deri né zonén e
Libofshés dhe mori emrin Kanali ujités Vjosé-Levan-Fier-Libofshé.

Né& kohén kur jané projektuar argjinaturat éshté véné re fenomeni se prurjet mé té
médha té lumit Vjosa kané géné mé t&é ulta se ato t& lumenjéve té tjeré né veri té saj.
Pér kété arésye nuk u projektuan dhe as u ndértuan vepra me emrin argjinatura.Rolin
e argjinaturave né mbrojtien nga pérmbytjet e lumit Vjosa e muarén argjinaturave té
kanaleve ujités, kjo lioj mbrojtie funksionoi miré deri mé& 31 Dhjetor 1970-01 Janar
1971.Né até kohé uji i lumit Vjosa, né anén e Fierit, ka dalé né zonén nga kolektori i
Cakranit deri kulluesi K-Vil{ afér kthesés sé kanalit ujités t& Martings,pas marrjes nga
kanali Vjosé-Levan-Fier.Pastaj gé nga kilometri i paré i kanalit ujités té Martinés qé&
vlen edhe si argjinaturé, lumi e ka kapércyer kété kanal pothuajse né té gjithé gjatésiné
deri né zonén Qarr-Bishan té cilat té téra pérfunduan né& hidrovorin e Hoxharés
(Povelgés).Kurse n& anén e Viorés ka dalé né zonén nga Bishani-Poro- Déllinjé.
Né kohén e kétyre pérmbytjeve né Hoxharé ka patur vetém njé hidrovor me prurje rreth




30 m*/s dhe né zonén e Vlorés ka géné hidrovori né fund argjinaturés sé Gjolit t& Nartés
.ku bashkohet ajo me dunat e detit Adriatik.N& kété kohé,uji i Vjosés i shkarkuar né
anén e Fierit u grumbulluar né pjesén mé té ulét para hidrovorit t& hoxharés duke
krijuar njé ligen me sipérfage rreth 740 ha dhe ujit ka géndruar nga 3 - 10 dité. Dhe
zona ka ngelur e pérmbytur pér njé periudhé 1(njg) muajore.
Neé vitin 1971 né zonén e Fieri jan& pérmbytur rreth rreth 9000 ha ndérsa né zonén e
V.lorés rreth 3000 ha toké.

Megijithaté ngjarjet kané rrjedhur né dém ekonomisé Pé&rmbytjet jané béré me
frekuencé pothuaj ¢do vit pas ndértimit té kalimit t& rrugés sé re Levan-Vioré mbi
lumin Vjosa.Kalimi i lumit Vjosa éshté béré pa respektuar rregullat teknike bazé:Nuk
duhet t& ndryshohet gjéndja ekzistuese e lgvizjes sé& wjit t& lumit Vjosa.Duke gé&né se
aty jané gjéndje argjinaturat p&r mbrojtje nga pérmbytjet,né asnjé ményré nuk duhej
zvogéluar kjo hapsiré me ndértimin e urés Fillimisht ura duhej té trajtohej e gjaté agé
sa eéshté largésia ndérmjet argjinaturave.Ura e ndértuar ka gjatési 130 m pothuajse sa
éshté gjérésia e shtratit t& lumit Vjosa.Cfardo lloj arésyesh g& mund té nxirren pér té
justifikuar kété projekt jané thjesht justifikime pér t& pérligjur gabimin e béré.Démi nga
pérmbytjet e viteve té fundit,vetém pér zonén e Fierit i kalojné té& 100 milion Euro.
Duke paré ecuriné dhe shpeshtimin e pérmbytieve nga lumi Vjosa,me inisiativén
specialistéve té konfirmuar té késaj fushe dhe qé jané nga treva e Myzeqesé ,Bashkia
Fier mbéshteti inisiativén.

Pér té realizuar studim projektimin e mbrojties nga pérmbytjet e lumit Vjosa Studimi
dhe projektimi do t& syonte qé argjinaturat e lumit Vjosa,me kété rastté vijné né
standartin gé jané argjinaturat e lumenjéve té tjeré t& Shqipérisé.

Pér keté U ngrit Grupi | Projektimit Drejtuar nga Ing . Hidroteknik Kristo Goga dhe
Studio me projektimit ASH Engennering dhe Hartuan project idene pér mbrojtjen e
Lumit Vjosa ng Pémmbytjet preojekt ky ge u realizuar né Vitin 2018 .

Projket ideja parashikonte ngritien e argjinaturave ekzistuese dhe ndértimin e
argjionaturave té refa dhe urén e autostradés ,pérfshiré edhe urat e tjera jané llogaritur
sipas standartit si argjinatura t& klasit | me prurjen llogaritése me 3% (1 heré né 33
viet) dhe kontrolluese me 1% siguri (1 heré né& 100 vjet).Sigurisht gé kjo kérkon ngritje
t¢ madhe té argjinaturave ekzistuese. Sipas llogaritieve paraprake orientuese pér
prurjen 5200 m?/s, niveli i ujit né aksin e kalimit mbi lumin Vjosa t& autostradés do té
jeté rreth kuotés 7.40 m. Kjo do té kérkonte shtimin e njé ure t& re me gjatési 130 m,
sa ajo ekzistuese, gérmimin e njé shitrati shtesé nén uré deri né thellésing -8.00 m si
dhe ngritien e urave me 3.50 m.Edhe urat e tjiera ekzistuese e hekurudhés dhe ajo e
harkut duhet té ngrihen proporcionalisht.Argjinaturat duhet té ngrihen té paktén me 2.0
m.

Né mbeéshtetie té projekt idesé né vitin 2019 Bashkia Fier né Bashkpunim me
Ministring e Mbrojtjes realizuan ndérhyrjen e pare duke ndértuar Argjinaturén segmenti
Rruga e Klosés deri né Kalimin e rrugés nacionale Levan Vioré. Ndérhyrja do té




konsistonte né ngritien e argjinaturés né 1.2-1.5m mbi argjinaturén ekzistueses si dhe
riparimin e ngritien e kuotave né té gjithé ura kaluese pérgjat segmenti t& késaj
argjinature

Né kuadrin e ristrukturimit t& mbrojtjes sé lumit me variantin e ngritjes sé argjinaturave
né kété propjekt parashiokojme

RIKONSTRUKSION! | ARGJINATURES PER MBROJTJA NGA PERMBYTJET E
LUMIT VJOSA” ZONA E FERRASIT

Segmenti [ Zonés Feraste do té jeté segmenti prej 1448m gé pérshkuan
gjatésiné e shtrirjes & lufshatit feras

Rikonstruksioni do té konsistojeé né mbushjen dhe ngritjen e argjinaturave dhe
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mbustj :
Materiali | nert do té& meret nga kavat e dheut né zonén pérreth dhe Dheu me pérzjerje
konglonerate do t& merret né Fshatin Adé 2km larg nga Argjinatura e Frakullés ku do
ti duhet njé distance trasporti 2km deri 3.3km dhe 5-6.5 materiali inert zhavori | cili do
te meref né Kavén e Peshtanit Breg | cili ka njé distance rreth 5km nga argjinatura e
frakullés dmth distance 5 dhe 6.5km dhe 8km -8.5km

Gjatésia 1448.45ml elementét e argjinaturés Baza 3.5m m1.5

Per realizimin e punimeve jane parashikuar e kryen punimet te sistemimit si

Prerje sistemim pemesh 10-20cm 20 cope

Rafshim skarapatesh me germim me eskacator 7450 m2

Ne ndertimin e argjinatures jane Hogaritur te mbushen me material dheu gjithsej
12980 m3 dhe néshtresa cakulli apo zhavor trashesi 15¢cm mbi argjinature 6250m2
Ne ndertimin e argjinatures jane parashikuar ngritje urash n ndertim shpatulla urash
ndertime rama per hyrje te gytetareve ne banesa ne zonen e banuar .

Dherat per mbushjen e argjinatures jane parashukuar te meren ne kavat prane zoness
se ndertimit te argjinatures si Kava e Ades 2kmm ne veri te Zones dhe kava e zhavorit
ne Peshtan Bregas 4 km ne Veri

Materiali | nert do & meret nga kavat e dheut né zonén pérreth dhe Dheu me
pérzjerje konglonerate do té merret né Fshatin Adé 2km larg nga Argjinatura e




Frakullés ku do ti dubet njé distance trasporti 2km deri 3.3km dhe 5-6.5 materiaii
inert zhavori | cili do t& meret né Kavén e Peshtanit Breg | cili ka njé distance rreth
5km nga argjinatura e frakuliés dmth distance 5 dhe 6.5km dhe 8km -8.5km

Gjatésia 1448.45m| elementét e argjinaturés Baya 3.5m m1.5

Per realizimin e punimeve jane parashikuar e kryen punimet te sistemimit si

Prerje bimesh te vogla deri th cm ne sasi 5720m2

Prerje sistemim pemesh 10-20cm 20 ccope

Rafshim skarapatesh me germim me eskacator 7450 m2

Ne ndertimin e argjinatures jane llogaritur te mbushen me material dheu gjithse;
12980 m3 dhe nshtresa cakulli apo zhavor trashesi 15¢m mbi argjinature 6250m2
Ne ndertimin e argjinatures jane parashikuar ngritie urash n ndertim shpatulla urash
ndertime rama per hyrje te qytetareve ne banesa ne zonen e banuar .

Dherat per mbushjen e argjinatures jane parashukuar te meren ne kavat prane zoness
se ndertimit te argjinatures si Kava e Ades 2kmm ne veri te Zones dhe kava e zhavorit

ne Peshtan Bregas 4 km ne Veri

PROFILI TERTHORE TIP
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Pershkrimi I mbuleses bimore te siperfages ku propoezohet te zbatohet projekti,
shogeruar dhe me fotografi.

PERSHKRIMI IMJEDISITNE ZONE

Te pergjithshme
Zona Gjeografike: Bashkia e re Fier kufizohet ne veri me bashkine Divjake, ne lindje me
bashkite Patos dhe Roskovec, ndersa ne jug me bashkine Vlore. Ajo shtrihet ne Ultesiren
Perendimore, mes lumenjve Seman dhe Vlore. Pjesa derrmuese e bashkise se re shtrihet
ne zone fushore te ulet ndersa komunat Cakran dhe Frakull kane territor kodrinor.
Kryeqendra e Bashkise eshte gyteti i Fierit.

Populisia: Sipas Censusit te vitit 2011 ne territorin e bashkise se re banojne 120.655
njerez ndersa ne regjistrin civil rezultojne banore 196.324 njerez. Siperfagja e bashkise
se re eshte 619.9 km2. Ne baze te censusit, densiteti i popullsise eshte 194.6 banore per
kilometer katror ndersa ne baze te regjistrit civil, densiteti eshte 316.70 banore /km2,
Kjo bashki perbehet nga dhjete njesi administrative, te cilat jane: Fier, Cakran, Mbrostar
Ura, Libofshe, Qender, Dermenas, Topoje, Levan, Frrakull dhe Portez. Te gjitha njesite
administrative jane aktualisht pjese e rrethit te Fierit dhe garkut Fier. Bashkia e re ka
nen administrimin e saj nje qytet dhe 85 fshatra.

3.2 Profili i bashkise

Bashkia e re e Fierit perfshin zonat bujgesore me te rendesishme te vendit, si dhe nje
pjese te konsiderueshme te industrise qe lidhet me perpunimin e naftes.




Me shume se 55 per gind e popullsise se bashkise se re jetojne ne zonat rurale, gje ge
tregon rendesine e sektorit te bujqesise ne jeten ekonomike te bashkise se re. Prodhimi
bujgesor i kesaj zone eshte i shumellojshem nga drithi te zarzavatet, bostanoret,
blegtoria dhe nenproduktet € saj.

Ne territorin e bashkise se re gjenden toka shume pjellore, te cilat dikur kane gene keneta
dhe ge sot jane te rrezikuara vazhdimisht nga permbytjet.

Bashkia e re do te kete nje vije bregdetare te konsiderueshme ge shtrihet nga
grykederdhja e lumit Vjose deri ne grykederdhjen e lumit Seman ne kufijte e parkut
kombetar Divjake-Karavasta.

Si nje zone industriale e rendesishme e kohes se komunizmit, Fieri vuan ne veanti nga
papunesia e larte e shkaktuar nga mbyllja e fabrikave, si dhe nga ndotja mjedisore e Jene
pas nga industria tashme e mbyllur. Perve ndotjes se trasheguar, qyteti rrezikohet edhe
nga ndotja ge shkaktohet nga industria qe ka mbijetuar. Pjesa me e madhe e ndotjes vjen
nga industria e naftes dhe rafinerite e vajit ushgimor, te cilat ndosin ajrin sidomos gjate
periudhes se nates.

Bashkia e re ka nje vije bregdetare te konsiderueshme, si dhe pjese e saj eshte dhe parku
arkeologjik i Apollonise, krahas objekteve te tjera te trashegimise kulturore.

Shfrytezimi i bregdetit per turizem eshte ende ne fillesat e veta. Njesite administrative
Topoje dhe Dermenas kane nje vije bregdetare ranore prej 30 kilometrash, e gjitha
shume e pershtatshme per turizmin familjar. Vleresohet se rreth 10 mije vete ne vit
sakaq zgjedhin kete vije bregdetare per pushime verore, kryesisht afatshkurtra.

Sfidat me te cilat do te perballet pushteti vendor pas ndarjes se re

Rehabilitimi i territorit te demtuar nga industria si dhe pastrimi i ujerave identifikohen
si dy nder sfidat kryesore te bashkise se re, te cilat lidhen ngushte dhe me zhvillimin e
turizmit te gendrueshem ne kete zone. Ndalimi i ndotjes industriale apo te ujerave te
lumenjve, veanerisht Semanit, mund te ndihmoje ne zhvillimin e nje mjedisi te paster dhe
te pershtatshem per turizmin.

Zgjerimi i funksioneve te bashkise ekzistuese te qytetit te Fierit ne nje territor te gjere
pritet te perbeje nje tjeter sfide, veanerisht per shkak te nevojave shume te ndryshme
nga qyteti qe kane te 85 fshatrat qe perfshihen ne bashkine e re. Ne zonat rurale,
mirembajtja e infrastruktures se vaditjes dhe kullimit te cilat jane pergjegjesi e pushtetit
vendor identifikohen nga komuniteti si shqetesimet kryesore.

Zona e bashkise se re, perfshire edhe vete gytetin e Fierit, jane shume te prekura nga
permbytjet e shpeshta, rrjedhimisht shtimi i investimeve ne infrastrukturen mbrojtese
neper komunat pergjate lumit Vjose edhe mirembajtja e infrastruktures ekzistuese,
pastrimi i shtrateve te lumenjve dhe kontrolli i ndertimeve pa leje pergjate lumit Gjanice
identifikohen nder sfidat kryesore me te cilat pritet te perballet bashkia e re.

Nje nder problematikat e tjera te rendesishme per komunitetin e kesaj bashkie te re




eshte dhe furnizimi me uje te pishem dhe kontrolli i cilesise se tij.

NDERTIMI GJEOLOGJIK DHE STRATIGRAFIA

1.1. Ndertimi Gjeologjik i Rajonit
Kuadratimi gjeologjik.

Territori ku perfshihet hapja e vendburimit ben pjese ne zonen e ndertimit te autostrades
Levan Tepelene, lokalizohet né fillimin jogor té& térthores Shkodér-Peje (Scutari-Pec) qé ndan
Dinaridet s.s.nga Helenidet; rajoni ndodhet brenda helenideve, ose sipas autoréve Shqiptaré,
brenda Albanideve. (Figg. 1, 2 e 3).

Albanidet b&jné pjesé né thrust belt Dinaride - Albanide - Helenide, q& éshté formuar gjaté
orogjenezés Alpine (Fig.2), dhe gé& rrjedh nga evolucioni tektonik-fundérresor i mikropllakés
Adriatike qé &shté zhvilluar nga Triasiku deri mé sot.
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-Inmr Albanides -ﬁmhﬁmaaim, cxiemal Albanides
[ Apcuines [ JCarbonatic formation, Apulian platform
[[Miocene-Procenc molasse, Durts tusin [ JEvaporites and carbonatic formation, external Albanides

Historia gjeodinamike e Albanideve &shté e kontrolluar nga evolucioni i Paleotidit. Paleotidi
eshté hapur pas Orogjenezés Ercinike (fundi i orogjenezés paleozoike) dhe mé voné rréshqet
drejt jugut posht& sektorit jugor t& gjirit t& gjéré t& Pangaeas nga Triasiku i mesén né Jurasikun
e poshtém.

Rréshqitja jugore e krostés paleotide gjaté Triasikut &shté e shogéruar nga hapja e Ogeanit t&
Neotidit; fillon késhtu né Triasik njé fazé rifting. Né kéts fazé depozitohen argjila, evaporite
dhe dolomite me ndérthurje t& pasura me sedimentim organik.

Gjaté Jurasikut t& poshtém (Lias) faza shtrirése ka vazhduar me njé sedimentim pelagjik né
Basenin géndror t€ Jonit ( depozita té black-shale né Posidon) dhe sedimentimi i platformés




(dolomitet) né Basenet e Sazanit dhe Krujés. Kjo fazé rifting arrin maksimumin e saj gjaté
Jurasikut t& mesém me formimin e ofioliteve né Oqeanin Mirdita.

Gjaté Jurastkut t& mesém - t& sipérm, pliaka Adriatike ndahet nga platforma Evropiane lindore
(formimi i Ogeanit Mirdita) dhe sedimentimi pelagjik instaurohet n& 3 mjediset e Basenit
Jonian (Cika, Kurveleshi e Berati). Depozitohen késhtu dy intervale me sedimentim silicor dhe
argjiloz té pasura me material organik. Né zonat ngjitur (Kruja dhe Sazani) vazhdon
sedimentimi i platformés karbonatike.

Faza e paré ngjeshése gé pérfshin skajin lindor t& Pllakés Adriatike fillon gjaté Jurasikut t&
sipérm dhe vazhdon deri né kretakun e poshtém duke realizuar rréshgitjen e ofioliteve t&
Mirdités dhe depozitimin e t& ashtuquajturit “old flysh” ng Basenin ngjitur t& Krasta-Cukalit.
Balli i thyerjeve léviz né kohé e né hapésiré drejt peréndimit. N&é Basenin e Krujés dhe atg
Jonian flishi éshté mé i ri dhe i pérket epokés s& Oligocenit.

Gjaté Kretakut t& poshtém sedimentimi pelagjik vazhdon né Basenin Jonian. Depozitohen
gélqeroré argjiloz dhe strall qé kalojné né pjesén e sipérme né argjila diatomike t& pasura me
léndé organike.

Nga fundi i Eocenit Pllaka Afrikane ndryshon drejtimin e lévizjes; nga njé kinematike drejt
veri-lindjes, duke krijuar njé seri strukturash té& bashkangjitura t tipit strike-slip t& orientuara
né pérgjithési né VVP-JJL; ky moment koingidon me mbylljen e Ogeanit Mirdita dhe pérplasjen
e Adrias dhe Evropés. Né Basenin e Krasta-Cukalit depozitohet flishi me facies sinorogjenike
ndérsa né mjediset e Krujés dhe Sazanit instaurohet njé platformé karbonatike me hippuritoide
dhe Baseni Jonian mbushet me kalkarenite {mudstone-packstone-grainstone) dhe lente stralli.
Kéto gelgerore detritike t& thyera pérbéjné rezervuarin e fushave naftémbajtése karbonatike
ekzistuese né Shqipéri.

Mesozoi, né pérgjithési, éshté i dominuar nga njé sedimentim karbonatik né skaje kontinentale
té platformés (Pulia dhe Kruja) dhe t& basenit (Jonian dhe Krasta-Cukali).

Oligoceni shénon fundin e sedimentimit karbonatik né t& gjitha Albanidet.

Ngritja e zonés Krasta-Cukali drejt lindes, si rezultat i shtypjes, con né depozitimin e flishit t
oligocenit né Basenet e Krujés dhe Joniane. Njé sekuencé e shpeshté facies klastike depozitohet
né veri né linjén Vloré-Elbasan si rezultat i rréshqitjes sé larté qé karakterizon basenin e
Durrésit (foreland).

Gjaté Miocenit, molasat (deltore drejt lindes dhe turbidite drejt peréndimit) depozitohen né
zonat mé ekstreme; faza e paré shtypése q& intereson zonat joniane dhe até & Krujés i pérket

Miocenit t& mesém dhe ¢on né strukturimin e kétyre zonave. Impulsi i paré i migrimit t8 oolit
&shté né lidhje me kété fazé.




Gjaté Pliocenit, sedimentimi klastik vazhdon né Basenin e foreland. N& fund t& Pliocenit njé
trasgresion (i shkaktuar nga lévizja e Pllakés Adriatike drejt VVP) intereson t& giithé zonén
dhe struktura kalimtare formohen né Basenin e Durrésit. Faza post-pliocenike karakterizon
strukturat kryesore né lindje t¢ Basenit t¢ Durrésit.

Né sintezé, né Domainin Jonian diferencimi i facies fillon gjaté Jurasikut t& poshtém. Facies e
Delvings (dolomitet e ndérthurura me argjila bitumoze ose stralle t& rara} depozitohet né
pjesén géndrore dhe mbulohet mé voné nga argjila bituminoze né Posidonia t&¢ Ladinianit,
ndérsa né skajet, dolomite masive dhe gélgerore algale mbizotérojné, t& ndjekur drejt pjesés sé
sipérme nga gélgeroré né t& Kuq Amonitik té Ladinianit.

Nga Jurasiku i mesém e mé tej, kushtet e sedimentimit t& basenit dominojné brenda Domainit
Jonian me depozitimin e mudstone dhe strallit.

Né Basenin e Krujés dhe Sazanit sedimentimi i platformés ngelet stabél nga Triasiku i sipérm
né Eocen.

Baseni i Durrésit zhvillohet nga Oligoceni deri mé& sot; ai karakterizohet si njé basen foreland i
giendur né ballin e thrust-belt né pérparim. Depoqéndra e tij ndodhet gjaté linjés Ardenicé-
Divjaké. Té dhénat demostrojné njé gjeometri t& pérgjithshme mbushése t& basenit me facies
progreduese nga lindja drejt peréndimit.

Evolucioni tektontk

Albanidet pérbéjné pjesén qéndrore té harkut Helenide-Dinaride t& zinxhirit Alpin; mbi bazén
e evolucionit tektonik dhe stratigrafik ata ndahen né albanide t¢ brendshme dhe t& jashtme.
(Prenjasi E.1995). Albanidet veriore dhe jugore ndahen nga thyerja térthore Shkodér-Pejé,

ndérsa Albanidet e brendshme pérbshen nga zonat e Mirdités dhe Korabit né jug dhe nga
Gashi né veri (Fig. 4).

Albanidet e jashtém pérfshijné mjediset ¢ méposhtém tektonike-sedimentare; Krasta-Cukali,
Kruja, Joni, Sazani, Durrési

Rajoni i Fier- Mallakaster- Tepelene bie né zonén Joniane (Jonian). Njé zong e tillé pérfshin disa

sektoré té karakterizuar nga sinklinale dhe antiklinale qé nga lindja drejt péréndimit jané :
sinklinalja e Pérmetit, antiklinalja e Beratit, sinklinalja e Memaliajt, antklinalja e Kurveleshit,
sinklinalja e Shushicés dhe antiklinalja e Cikés (Fig. 5); ato kané njé trend t& pérgjithshém VP-
JL. Kéto struktura kané njé asimetri drejt peréndimit dhe jané & komplikuara nga mbihipje né
shpate peréndimoré (Fig. 5). Masa e trasportit tektonik drejt peréndimit t& mbihipjeve qofté t&
zonés t& Krujés qofté t& zonés Joniane stimohet rreth 15 dhe 50 km. (Xhufi & Canaj, 1999).
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Jané t& pranishme edhe thyerje trasversale ndaj sistemit kryesor.

Thyerjet e tipit back-thrust gjenden né shpate lindore té strukturave antiklinale, ndérsa né
shpatet peréndimore ndonjéheré strukturat jané t& gérryera deri né depozitat Triasike-
Jurasike,

Struktura litologjike lokale

Metodologjia e rilevimit u bazua né kryerjen e numrit mé t& madh té mundshém té dallimeve
gjeolitologjike mbi sedimentimet detare qé pérbéjné substraktin (terreni parésor), duke
studiuar edhe organizimin strukturor lokal, dhe hartografimin né detaj t& shtresave t&
mbulimit, duke dalluar pérbérjen litoligjike mbizotéruese.

Sedimentimet detare turbidite (terrenet parésoré) jané hartografuar duke adoptuar metodén
depozituese né lidhje me turbiditet t& Mutti dhe Ricci Lucchi {Sedimentologjia - parte III -, F,
Ricci Lucchi, 1980} me géllim dallimin e njésive t& ndryshme litostratigrafike; né vecanti éshté
mbajtur né konsideraté raportin shkémb ranor/pelitik dhe trashésia e shtresave. Rilevimi
direkt i njésive detare dhe identifikimi i elementeve strukturoré (thyerje, joints, etc.) u pengua
nga urbanizimi dhe nga aktivitetet njerézore né pérgjithési; prandaj, sidomos né zonat mé né
jug, pé€rcaktimi i njésive litostratigrafike dhe i elementeve tektonike éshté deduktuar nga
elemente morfologjike.

Oservacionet gjeomorfologjike kané ndihmuar rilevimin gjeologjik, né ményré t& vecanté né
identifikimin e formave me origjiné nga influenca e/o kontroli i litologjisé mbi
gjeomorfologjiné.

Karakteri i depozitimeve éshté ai sendimentar ku shkurtimisht do t& flasim pér stratigrafiné dhe
kushtet e formimit sendimetar & depozitimeve qe pérfshihen né zonén toné.

Mé poshté do t& béjmé préshkrimin stratigrafik té depozitimeve duke i préshkruar, nga ato mé
té vjetrat, drejt atyre mé té reja.




Depozitimet me te vjetra ge takohen ne kete rajon do te jene Depozitimet Karbonatike te
Kretakut te siperm te cilat i kapim ne majat me te larta te dhe pikerisht ne Tepelene dhe ne
prerrjen e Kremenares Dames, duke shkuar me tej ato zbresin ne depozitime me te reja po
Karbonatike te Moshes Eocen Paleocen i Poshtem dhe i mesem te cilat takohen ne Aranitas,
Vazhdojne me tej ne depozitimet Floshore te Neogjenit Kodrat ¢ Cakranit dhe deri ne
Kurozoren e Peshtanit te cilat shuhen ne kodrat e mbuetit e deri ne Fier. Me zhytjen e
depozitimeve Neogjenike ne menyre trazgresive mbivendosen depozitimet ¢ mevoneshme
ato kuaternare te fushes se Cakranit.

Me poshte po japim nje rezume te garte te ketyre depozitimeve.

KARBONATET E CRETAKUT TE SIPERM (Cry)

Kané shtrirje té gjéré né zonat kodrinoree malore

Pérfagsohen nga gélgeroré, me ngjyré gri t& hapru né disa raste edhe t& bardhé né ngjyré t&
quméshtit.

Depozitohet né formé shtresash pllakore, ku trashésiea e pllakave &shté mjafté e
ndryshueshme dhe varion nga disa centimetra, deri né 1;1.5-2m. Kur trashésia e shtresave
éshté potente gélqerorét dalin né sipérfage né formé mé t& me te dale dhe duken nga larté si
breza reperesh. Né zonén toné duken garté kater breza te tille.

Ne gelqgerroret &shté karakteristike carshméria e zhvilluar. Kjo dukuri &shté edhe né kéta
gélgeror té cilét gézojné kété cashméri, ku me e zhvilluar eshte térthor shtresészimit.

Carjet si gjithmon jané t& mbushura me elementé kristalin silicor e klacite dhe kur keto carje
jané t€ konsiderueshme formohen ndérfutjet intruzieve t8 damareve kristalin t& kalcitit,

Vec ndérfutjeve kalcit né carjet kemi hera herés edhe ndérfutje argjilore dhe ku nga prania e
té cilave gélqerori kthehet m& shumé né ngjyrén gri té kaltért dhe kur kéta gélgerors jané afér
sipérfaqes, ndérfutjet jané material argjilor i depozitimeve kuaternare me pérmbajtje hekurore
té cilat né rrugé kimike depértojné né brendési t& gélgeroréve dhe e kthejné até né ngjyré bezhé
té kugéremté, ngjyré kjo qé hera herés perdoret né dértim si gur pér veshje dekorative.

DEPOZITEMET E PALEOCEN EOCENIT TE POSHTEM E TE MESEM ( Pgi-Pg» 12)

Vendosen né ményré suksesive mbi ato t& Cretakut t& sipérm Pér nga karakteri depozitues,
ashtu si dhe kretaku pérfagsohen nga depozitime karbonate, me ngjyré gri hiri né t& bardh,
pelitomorf me ndérfutje t& gélqeroréve organogjeno coprizoré.

Pérsa i pérket vetive jané t& ngjashme me ato t& Kretakut. Ndryshimi éshté vetém nga fosilet
té cilat pércaktojné moshén e kétyre gélgeroréve.




DEPOZITIMET E OLIGOCENIT TE MESEM E TE SIPERM (Pgs?-Pgs?)

Pérfagsohen nga depozitime flishore tre komponentésh, Argjila -Alevrolit-Ranore me
ndérthurje t& heré pas heréshme ¢ brezave gélqeroré organogjeno-coprizore .

Jané me shtresézim flishor ritém hollé.

DEPOZITIMET E OLIGOCENIT TE SIPERM MIOCENIT TE POSHTEM( Pgs3-Nila)

Pérfagsohen nga argjila karbonatike dhe alevrolite, me ngjyré gri né té kaltért me kalime né
ranor k/imét mikor. Ne pjesén e poshtéme takohen mé tepér ¢ ndérthurura me alevrolit,
kompakt, karbonatik dhe me kokriza kongloneratesh.

Zona gne studim perfaqesohet nga depozitime te shkembinjve rrenjesor me moshe Pliocenike
- pjesa me e siperme e ashtuquajtura “Suita Rrogozhina” dhe depozitime te shkembinjve
mbulesor ge perfshijne formimet e sotme me moshe Kuaternare, te formuara ne kontinent gjate
Holocenit.

1. SHKEMBINJTE RRENJESOR - PLIOCENI - N,

Shkembinjte rrenjesor te Pliocenit kane perhapje te kufizuar ne siperfage dhe jane te
perfaqesuar vetem nga shkembinjte e “Suites Rrogozhina” pjesa e siperme e saj.

II.1. A. SUITA RROGOZHINA - NiR

Perhapen ne pjesen jugore dhe jug perendimore ne rajonet e kodrave prane fshatit Peshtan
Breg e . Dhe zgjaten dhe ne kodrat e qytetit. ato jane te diferencuara ne dy pako litologjike.

- Pakua Ranoro - alevrolitore - argjilore.

- Pakua Ranoro - konglomeratike.

1.1, A. 1 PAKUA RANORO - ALEVROLITO ~ ARGJILORE - N4R(T)

Ne siperfaqe jane te perhapura ne rajonin e Levan Shtylias pjese perberese e hundes strukturale
te Krapsit si dhe te mbylljes jugore te antiklinalit te Ardenices.

Ndertohen nga shkembinjte argjilo - alevrolitor te nderthurur nga shtresa e thjerreza te
ranoreve kokriz vegjel deri kokriz imet, te cimentuar dobet.

I 1. A. 2 PAKUA RANORO - KONGLOMERATIKE - NjR (1)

Takohet ne pjesen jugore te rajonit, ne jug te Zhupanit. Ato vendosen normalisht mbi pakon
ranoro - alevrolito - argjilore nepermjet nje horizonti ranoro - konglomeratik ge ndryshon ne
shtrirje deri ne konglomerat masiv. Ranoret jane kokriz ndryshem te cimentuar dobet deri te
shkrifet. Alevrolitet kalojne edhe ne argjila dhe alternohen me ranoret. Trashesia e
depozitimeve te suites Rrogozhina ne rajon mendohet rreth 400m.

II. 2. SHKEMBINJTE MBULESOR - KUATERNARI -




Ne pergjithesi jane shkembinj te pa konsoliduar, perfagesojne seksionin Halocen dhe vendosen
me mospajtim e diskordance kendore mbi depozitimet e nenshtrira te Pliocenit,

Shtrihen né zonat e ulura si pér shembull né t& dy anét e lumit Vjosa dhe pérfagsohen nga
depozitime suargjila e surana me ngjyré kafe t& erét. Kané né pérbérjen e tyre argjila alevrolit
e ranor e copéra gurésh gléqeroré t& dimensioneve 2-3 e 4-5 cm dhe kané njé trashési 1.5-2m.
Kéto depozitime jané té karakterit deluvio- aluvional té cilat pércaktohen simbas karakterit
dhe pozicionit té depozitimit.

N rastin e zonés toné depozitimet Kuaternare jané ato t& karakterit deluvion me pérbérje
suargjilore me ngjyré kafe né té kugéremté me pérmbajtje t& shumté t& copérave t& gélgeroréve
t€ cilét mbulojné dhe kané njé trashési deri né 1.5 m.

Né pjesén e sipérme kemi t& zhvilluar dhe bimésiné e cila i takon vegjetacionit & tipit kulloté.

I1.2. A. HOLOCEN - Q>

Shkembinjte e Holocenit mbulojne gati te tere siperfagen fushore te rajonit ne studim dhe i
perkasin pjeses se siperme te tij dhe jane te formuara ne kontinent. Ato jane te perfagesuara
nga formime eluvionale e deluvionale si dhe formime aluvionale e aluvionalo-kenetore. Pjesa
prane siperfagesore e tyre kthehet ne toke buke apo vegjetale.

[{.2. A, T ELUVIONET E DELUVIONET - Qg -t

Kryesisht jane te perhapura prane fages se kodres me shkembinjte rrenjesor te suites
Rrogozhina, duke formuar trashesi 2-3 e deri 4-5 m drejt fushes ku ndertohen ato reduktohen
me formimet aluvionale. Perfagesohen nga dhera me guralec e copa te perziera me suargjila e
surera. Suargjilat jane pak te lageta, ne gjendje plastike dhe mesatarisht te ngjeshura, ndersa
surerat paraqiten kokriz imet deri kokriz ndryshem,

II. 2. A.2. ALUVIONET DHE ALUVIONET KENETORE - Qs

Kane perhapjen me te madhe dhe shtrihen pergjate lugines se lumit Vjosa duke formuar nje
fushe te gjere. Trashesia e tyre ndryshon nga disa metra deri ne rreth 100m edhe me shume
Aluvionet jane te perfagesuara nga nderthurje shtresash e thjerrezash te suargjilave e surerave
me rera e zhavore. Prane shtrateve te rrjedhjes se lumit shpesh ato perfaqesohen prej surerave
me rera lumi e deri ne zhavore koker mesem, me fraksione zhavori e breza rerash te imeta te
alternuara me suargjila te ngopura me uje e mesatarisht te ngjeshura.

1.2 Perberja Petrografike e materialit primar

Nga perberja petrografike materiali lumor eshte 40 % me orgjine ranore, 45 % me orgjine
karbonate dhe pjesa tjeter shkembe me prejardhje magmatike Bazike e ultrabazike,




Karbonatet kane perberjen minerallogjike te orgjines se tyre ku jane shplare dhe pikerishte vjne
nga Strukturat Karbonatike ge shplamn ky lum ne Zonat Gjirokastres Tepelenes . Ndersa ata
magmatike kane nje orgjine prurje me te larget pikerisht ne zonat e albanideve te Brendeshme
dhe atto te elenideve jane me mikrokristalin ose kokrize vogel dhe mjafte te rambullakosuira..

Perberja granulometrike dhe litologjike e inerteve. 32 Studimet e perberjes litologjike dhe
granulometrike te basenit te lumit Vjosa jane perqendruar kryesisht ne lumin e Vjoses dhe
deges se tij, lumit Shushice. Nje permbledhje te ketyre te dhenave po e paragesim si me poshte.
Granulometria e inerteve te shtratit te Vjoses varion ne varesi te pozicionit nga rrjedhja e
siperme deri ne derdhjen ne det duke ruajtur nje ligjesi te pergjitheshme por jo shume te
gendrueshme.

Ne rrjedhjen e siperme mbizoteron fraksioni i trashe poplor deri ne Kelcyre e me pak
ne shtratin e ngushte Kelcyre - Dragot. Ne rrjedhjen e siperme nga Carshova ne Petran,
Permet takohen ne shtrat edhe popla me permasa gjigande ose shkembinj te medhenj te pa
rrumbullakosura te rreshqitur nga shpatet anesore.

Ne rrjedhjen e mesme nga Dragoti ne Pogem pakesohet fraksioni i trashe poplor dhe
shtohet ai mesatar me diameter disa cm. Ne kete pjese ne meandrat e Vjoses sedimentohet
edhe rere e imet e material shume i imet. Ne sasira te pakta materiali i imet sedimentohet se r
bashku me materialin mesatar me raporte me te vogla.

Me tej nga Pogemi ne Mifol shtohet ne shtrat materiali ranorik, i cili me poshte deri ne
det edhe mbizoteron. Kjo ligjesi e pergjitheshme nuk ruhet pergjate tere shtratit per aresye se
lumenjte e perrenjte sjellin ne Vjose material te trashe te pa perpunuar per aresye te shtrateve
te pjerret te tyre dhe rrjedhjes se shpejte.

Gjate punimeve fushore te realizuara jane fiksuar ne disa pika te shtratit te Vjoses
raporte granulometrike te meposhtme:

Tek Ura e Mifolit:

Fraksioni 05mm - rreth 20 - 30%

Fraksioni 05 - 2mm mbizoteron 60 - 70%

Fraksioni 2 - 5 mm rreth 10%

Fraksioni mbi 5mm rreth 10 %.

Ne Qesarat te Tepelenes, para takimit me perroin e Krahasit:

Fraksioni deri 05mm rreth 2 - 5%
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Fraksioni 05 - 2 mm 5%
Fraksioni 2 - Smum 15%
Fraksioni 5 - 20 mm 20%
Fraksioni 20 - 60mm 30 - 40%

Fraksioni mbi 60mm 10%

Ne Memaliaj, tek Fabrika e mjellezimit te fosforiteve.

Fraksioni nen 0.5mm rreth 1-2%

Fraksioni 0.5 - 2mm 3 -5%

Fraksioni 0.5 - 2mm 3 - 5%

Fraksioni2-5mm 5 -8%

Fraksioni 5 - 20mm 10- 15%

Fraksioni 20 - 60mm 35 - 45%

Fraksioni mbi 20mm 10 - 15%

Ne Majkosh tek sheshi i shfrytezimit te impiantit ne shtratin e hapur.
Fraksioni nen 0.5mm rreth 2-3% ne meandren ku shfrytezohet 3 - 5%
Fraksioni 05 - 2mm 5%

Fraksioni2-5mm5-8%

Fraksioni 5 - 20 mm 10 - 15%

Fraksioni 20 - 60mumn 30 - 40%.

Perberja litologjike e inerteve te lumit Vjosa. Lumi Vjosa dhe deget e tj pershkojne
formacione te shumellojshme gjeologjike prandaj edhe perberja litologjike e rerave dhe
zhavoreve eshte shume e larmishme,

Ne shtratin e lumit Vjosa mund te gjenden ne te njejtin vend grimca, poplat, guralecat
e rera karbonatike e ultrabazike, ranorike e mergelore, silicore e magmatike.
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Nga vrojtimet e bera gjate punimeve fushore jane percaktuar ne pergjithesi disa
raporte te perberjes litologjike te inerteve te shiratit te lumit Vjosa.

Ne Uren e Mifolit, Mikat arrijne deri ne 10% te mases se reres se imet,
Kuarci i bardhe dhe felshpatet arrijne deri 20 - 30%. Mergelet 30 - 40%
Karbonatet kryesisht gelgerore deri 10 - 20% te mases.

Tek objekti Ura e Pocemit kemi raportet e meposhtme:

Karbonate rreth 60 -70%

Ranore e mergele 20 - 30%

Lende silicore - stralle rreth 10%

- Zajet magnetike 2 - 3%

Ne objektin e Qesaratit.

Karbonatet 70 - 75%

Masa ranorike mergelore rreth 15%

Silicor 5 - 10%

Zajet e grimcat magmatike deri 4 - 5% .

Ne Majkosh:

Ne shtratin e sotem aktiv predominon Karbonatet rreth 70 - 75%. -

Material ranor deri 15%

1.3 Konditat Gjeologo Inxhinjerike

Depozitiemet e shkrifta te Kuaternarit te karakteristika ne aspektin e
studimit gjeologo inxhinjerik kane perhapije te gjere dhe sipas origjines

se formimit te tyre jane kenetore, deluvjalo-eluvjale dhe detare,




Depozitimet eluvjalo-deluvja/ e perfagsohen nga suargjila te meseme
deri te renda, me ngjyre kafe ne te verdhe, plastike. Ato mbulojne kudo
depozitimet keneotre me ngjyre te kalter ose formacionin rrenjesor. Kane
trashesi te ndryshueshme e cila rritet ne drejtim te pjeses kodrinore te
Vjoses

Depozitimet detare: kane perhapje te gjere ne zonen bregdetare te Vjoses
. Prerja e pergjitheshme litologjike e depozitimeve detare-lagunore, nga
lart - poshte perfagsohet nga nje kalim gradual nga rera, ne surera,
suargjila dhe perfundon ne argjila qe mbeshteten ne pergjithesi ne
formacionin rrenjesor.

Ne afersi te kodrave te mund te takohen edhe zona ku mbi formacionin
rrenjesor takohen rera, surera apo suargjila.

Ky kalim gradual tregon per nje regression te vijes bregdetare.

Me poshte japi disa sonda ne afersi te zones se Mifolit

Flora/Fauna

Rrethi i Fierit dallohet per disa lloje bimesh e kafshesh sidomos ne pjeset bregdetare e
fushore. Takohen disa lloje kafshesh si urithi, aka/li, nusja e 'ales, dhelpra, shkurteza,
mellenja, thelleza efushes si dhe disa loje te ndryshem zvarranikesh e gjarprinjsh.
Ndersa ne ujerat e detit gienden shume lloje peshqish si gefulli, levreku, koca etj.

Rrethi i Fierit ben pjese ne brezin e shkurreve dhe te pyjeve mesdhetare. Shkurret
perbehen nga nenkati i makies, ku rriten shkurret me gjelberim te perhershem si mareja,
shqopa, gjineshtra, dafina. Ne kete nenkat bimor rriten edhe disa drure te larte si selvia,
valanidhi, pisha e bute dhe e eger, ge ne disa raste formojne pyje te vegjel.

Zonat e mbrojtura

Territori ne studim nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte ose indirekt ne
zone te mbrojtur si:

rezerve strikte natyrore\ rezervat shkencor\ (kategoria I);

park kombetar (Kategoria Ili);

monument natyror (Kategoria HI});

) rezervat natyror i menaxhuar\ zone e menaxhimit te  habitateve dhe
llojeve (Kategoria(IV};

d) peizazh i mbrojtur (Kategoria V};

dh) zone e mbrojtur e burimeve te menaxhuara\ zone e mbrojtur me perdorim te




shumefishte (Kat VI).

Vendiku do implementohet projekti nuk bie ne zone te mbrojtur, nuk prek as
monumentet e kultures, sic eshte pasqyruar edhe te harten e mesiperme te zonave te
mbrojtura

a) Informacion per pranine e burimeve ujore, ne siperfagene kerkuar nga projekti dhe
ne aferst te tij.
Pasurite ujore

Ne kuadrin e pasurive natyrore rendesi te veante kane pasurite ujore, ku perve
detit Adriatik, rrethi pershkohet nga lumenjte Seman, Vjose e Gjanica. Semani - 281 km i
gjate formohet nga bashkimi i Devollit me Osumin ne afersi te Beratit. Siperfagja e peligut
ujembledhes eshte 5949 km 2, prurja mesatare vjetore e tij arrin ne 96 m3/sek. Semani
eshte nder lumenjte me eroziv, duke e bere lumin me eroziv ne vend.

Vjosa - 272 km i gjate buron nga malet e Pindit ne Greqi. Siperfagja e pellgut
ujembledhes eshte 6700 km2, ndersa prurja mesatare vjetore e tij arrin 195 m3/sek.
Gjanica - 67 km buron nga burimet e Poemit e te Kalivait. Siperfaqja e pellgut ujembledhes
eshte 234 km2. Eshte nje nga lumenjte me te ndotur ne vend, per shkak te derdhjes se
nafles. Rrethi ka edhe disa ligene artificiale ku me i madhi € me i rendesishmi prej tyre
eshte ai i Kurjanit me siperfage 375 ha. ujerat e tij perdoren per ujitje

Pikerisht ne vendin ku iplementohet projekti ne Cakran ndodhet prane VB te ujit
te pijshem Selishtest ku shtratimi | rezervave ujore jan shtresat zhavore te lumit Vjosa Ky
VB eshte hapur qe nga viti 1985 dhe ka nje prurje rreth 200 l/sek nga Ky rezervuar ujor
furnizohet dhe Cakrani dhe Fshatrat pérreth

Burimi | furnizimit me uje te pijshem puset e shpuara ne Selishte buzé lunit
Vijosa si dhe linja e ujesjeliesit kalon dhe prane ketij fshati | cili eshte 1 lidhur me rjetin e
ujsejellesit .

Pervec furnizimit me uje ne zonen e ndertimit kalon dhe rjeti [ kanalizimeve te
ujrave te zeza.

b) Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve te mundshme, negative , ne mijedis

te projektit, perfshire ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer.

-IDENTIFIKIMI INDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS




Metodika e perdorurpervleresimin e ndikimevetemundshme nemjedis

Cdo aktivitet ge zhvillohet ne mjedis shogerohet me pasoja dhe ndikime ne te.
qe jane pjese e atij kompromisi ge shogeria jone ka zgjedhur per t'u zhvilluar. Megjithate
e rendesishme eshte ge te kupiohet natyra e ketyre proceseve, forma e shfagjes se tyre dhe
me analitikisht ndikimet e do operacioni te kryer.

Vleresimi i ndikimeve te mundshme si pasoje e veprimtarise behet duke u nisur
nga nje sere faktoresh ge lidhen me natyren e veprimtarise, teknologjine e perdorur per
punime civile, procesi i punes, lendet e para te perdorura dhe mbetjet e gjenerura, te gjitha
keto ne kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-ekonomik.

Bazuar ne ltojin e projektit te propozuar ndikimet me thelbesore mund dhe duhet
te analizohen vetem ne fazen e punimeve per ndertimin e objektit

Eshte e rendesishme te kuptohet natyra e ketyre proceseve dhe forma e sh faqjes
se tyre, direkte ose indirekte, ne menyre qge te percaktohet qarte loji i ndikimeve. Duke
analizuar edhe shtrirjen ne kohe te ketyre ndikimeve, ato klasifikohen ne:

= Ndikime te kthyeshme ne mjedis
= Ndikime te pakthyeshme ne mjedis

Te dy llojet ¢ ndikimeve mund te minimizohen ne terma relative ku gellimi
kryesor eshte mbajtja e tyre brenda siperfages se objektit te kerkuar dhe krijimi i kushteve
natyrore per te siguruar riaktivizim e proceseve te natyres dhe rigjenerim te ekosistemit.

Per vleresimin e ndikimeve ne mjedis te projektit u ndogen hapat e meposhtme :

= njohja me projektin dhe fazat e zbatimit te tij.

= njohja me natyren e operacioneve te nevejshme ne mjedis,

= njohja me vlerat natyrore dhe mjedisore te zones dhe siperfages,

= konsultimi me dokumente ligjore e administrative dhe raporte te VNM per veprimtari te njejia.

Vleresimi i rendesise se ndikimeve te identifikuara

Per te percaktuar me mire masat per kontrollin dhe minimizimin e ndikimeve
negative te identifikuara gjate procesit te VNM dhe per te ndihmuar vendimmarrjen e
organeve kompetente. ne kete paragraf eshte here nje kategorizim i rendesise se do ndikimi
te mundshem negativ ne mjedis te projektit. Ky kategorizim eshte kryer bazuar ne vlerat
mjedisore te zones, legjislacionin mjedisor ne fugi dhe njohurite mbi teknologjine dhe
tekniken e kryerjes se punimeve civile.

Metodika e vleresimit te rendesise se ndikimeve te mundshme negative ne
mjedis

| Kategoria Pershkrimi _|




Tulet

Ndikimi eshte i perkohshem, demton pak vlera
natyrore si ne cilesi dhe ne sasi (volume). Me
perfundimin e operacionit ge e shkakton ai nuk
jep me efekte ne mjedis

I mesemn

Ndikimi eshte i perkohshem par ne mungese te
masave kontrolluese dhe menaxhuese mund te
shkaktoje ndikime afatgjata ne vlerat natyrore.
Siperfagja qe tjetersohet nuk rikthehet me ne
giendjen e saj par ze nje raport te pranueshem me
siperfagen totale te zones (koeficienti i tjetersimit)
si dhe tetersohet vetem siperfagja ndertimore e
objektit. Ndikimi nuk perfageson shkarkime te
ndotesve ne mjedis

| konsiderueshem

Ndikimi eshte i perhershem dhe del pertej zones
se ndikuar (zhvendosje, ndotje, zhurma e
shkarkime ne ajer). Ndikimi kompromenton
normat e shkarkimeve ne mjedis dhe normat e
perdorimit te mjedisit

| kthyeshem

Mbaron efektin me ndalimin e shkakut dhe
mjedisi i ndikuar rifiton gjendjen e tij natyrale.
Demton vlera/zona te mbrojtura dhe unikale

i pa kthyeshem

Pasojat e ndikimit jane te pakthyeshme
(vazhdojne efektin negativ ne mjedis) edhe pasi
perfundon veprimi ge shkakton ndikimin

Vieresimi i rendesise se ndikimeve negative mjedisore

Ndikimi i mundshem ne mjedis Kategoria
I ulet I mesem | I konsiderueshem

Hapja e kanaleve dhe nxitja e proceseve i

erodive
" Demtim i mundshem i proceseve natyrale te +
| drenazhimit

Ngjeshje etokes +

Ndetje e mundshme e tokes nga ndomje | +

rijedhje aksidentale te lubrifikanteve
! Biodiversiteti dhe peisazhi I ulet 1 mesem I konsiderneshem
| Modifikim i pejsazhit egzistues +
‘ T ulet Imesem | I konsiderueshem




Emetim gazesh nga automjetet gqe do te +
kryejne punimet
Emetim zhurmash. vibracioni dhe aromash +
Ujera 1 ulet { mesem I konsiderueshem
Maodifikim i rrjedhave stinore siperfagesore te | +
ujerave te shiut

Indentifikimi i ndikimeve te mundshme negative ne mjedis
Per te paraqitur ndikimet e mundshme te identifikuara qe perkojne me fazat e
realizimit te projektit, do te perdoren strukturat tabelare.

Ne planin vertikal tabelat do te pershkruajne operacionet e punes sipas fazave te
projektit, ndersa ne ate horizontal do te jepet pershkrimi i pasojave se operacionit perkates
ne receptoret € mjedisit.

Ndikimet e mundshme negative ne toke

Operaciont ge kriphet ne mjedis Pasoya ne mjedis

Gernnim { tokes per ndertimargjinaturash Gjate procesit te hapjes se kanaeve
pritash simbas projektit dhe sisteimin e anesore, ndertimit te pritave apo
teritorit argjinaturat

¢  dote gjenerohet nje sasi e
konsiderushme dherash, prishje te
struktures se tokes vegjetale per
teritoin e ku do te operohet

Levisja e mjeteve te trasportit dhe perdorimi I Ky operacion do te shogerohet me
makinerive gjate procesit te hapjes se kavave gjenerim te nje sasie te per hapjen e
apo mbushjes ¢ argjinaturave dhe sistentimin shtreses se tabanit ndikimi eshte I

e terenit te ndertimit vogel Nese nuk merren masat e

nevojshme per sistemimin e tyre ne
vendet dhe menyren e duhur, nen
ndikimin e agjenteve atmosferike, ata
mund te depertojne ne trupat ujore te
zones duke ndikuar si ne nivelin e
ujrave ashtu edhe ne cilesine e tyre

Magazinimi I lendeve te para dhe parkimi I Si pasoje e garkullimit te mjeteve
automjeteve dhe perdorimit te dhe perdorimi
i makinerive ne mekanikes
mund te kemi rrrjedhje
aksidentale te procesin e hapjes se
fushes se ndertimit dhe germimin




mund te ndodhe rjedhje te ndopak
lubrifikanteve nga ndonje avari e
mundshme me pasoje ndotjwen e e
ujrave siperfagesore dhe
nentokesore

Ndikimet e mundshme negative ne uje

Operacioni qe kryhet ne mjedis

Pasoja ne mjedis

Germim i tokes per hapjen e marjen e dherave
per ndertim apo riparim argjinaturash dhe
sisteimin e teritorit

Gjate procesit te hapjes se kaves se dheut
do te gjenerohet nje sasi e
konsiderueshme dherash

prishje te struktures se tokes vegjetale
per ne kete rast do te tgjidhen kariera te
prekura me pare nga kavat e zhavorit
dhe qe dherat sote jane depozitime
sterile ne keto kava

Levisja e mjeteve te trasportit dhe perdorimi [
makinetive gjate procesit tekryetjes se
vepruimeve te ndertimit te argjinaturave apo
pritave lumor per sisternimin e terenit te
ndertimit

Si pasoje e qarkullimit te mjeteve

dhe perdorimit t& makinerive ne
mekanikes mund te kemi rrrjedhje
aksidentale te procesin e hapjes se
fushes se ndertimit dhe germimin mund
te ndodhe rjedhje te ndopak
lubrifikanteve nga ndonje avari e
mundshme me pasoje ndotjen e ujrave
siperfagesore dhe nentokesore

Magazinimi [ lendeve te para dhe parkimi I
automjeteve

Sirezultat I pershtatjes se siperfaeve te
cakutara per parkimin e mjeteve te
punes dhe magazinimin e lendeve te
para ge do sherbejne ne ndertimine
objektit mund te ndedhe dhe ngjeshje e
dheut

Ndikimet e mundshme negative ne biodiversitet/peisazh

Operacioni ge kryhet ne mjedis

Pasoja ne mjedis

Germim i tokes dhe sisteimin e teritorit

Ky operacion do te shoqerohet me
gienerim te nje sasie te per germimine ne
kariere duke u gjeneruar nje sasi e
konsiderueshme dherash e cila sherben
per rhabilitimin e argjinaturave . Nese
nuk merren masat e nevojshme per
sistemimin e tyre ne vendet dhe
menyren e duhur, nen ndikimin e




agjenteve atmosferike, ata mund te
depertojne ne trupat ujore te zones duke
ndikuar si ne nivelin e ujrave ashtu edhe
ne cilesine e tyre

Prerja e bimesise Punimet e germimit per hapjen
rehabilitimin e argjinaturave si cdhe
hapjen e tabanit dhe hapjen e kanaleve
me prerjen e pemeve apo prishjen tokes
vegjetale te kultivueshmerima aspekti ne
peisazh do te jete per nje kohe te
shkurter deri sa te mbaroje faza
ndertimore mbast ndertimit do te filloi
riaftesimi I teritorit duke u gielberuar

Ndikimet e mundshme negative ne ajer
Operacioni ge kryhet ne mjedis Pasoja ne mjedis

Germim i tokes dhe sisteimin e teritorit Si pasoje e punumeve te germimit dhe
operacioneve te tera per hapjen e
teritorit, germimin e, levizjen e mjeteve,
. do te gjenerohet nje sasi pluhuri
do te evidentohen emetime te zhurmave
dhe vibrimeve

Levizja e automjeteve te trasportit dhe Si pasoje e levizjes se
perdorimi I makinerive te ndertimit automjeteve do te gjenerohet

¢ Zhurma

*  Pluhur

Gaze nga djegja e karburantit te
motorave

Emetimet e zhurmave dhe gazeve te mjeteve ne mjedis
Sa lidhet me emetimin e zhurmave gjate fazes ndertimore, duhet theksuar se ky
ndikim eshie i perkohshem. Se pari faza e punimeve eshie nje faze e mirepercaktuar ne
kohe dhe se dyti operacionet e punimeve do te kryhen brenda orareve te zakonshem te
punes.

Bazuar edhe ne referencat nderkombetare per projekte te ngjashme vleresohet
se zhurmat teknologjike nga mjetet ¢ punes e japin efektin ¢ tyre akumulativ deri ne nje
treze prej 150 - 200 m ne varest edhe te konfiguracionit natyror te terrenit i cili luan rolin
e nje barriere natyrale etj. Per rrjedhoje pritet ge qendra e banuara te ndikohet negativisht
nga zhurmat e automjeteve te cilat do bejne te mundur punimet e germimit per
sistemimine teritorit e tj .

Nderkohe Udhezimi nr.8 date 27.11.2007 "Per nivelet kufi te zhurmave ne
mjedise te caktuara”, percakton vlerat e lejuara te zhurmes si ne tabelen ¢ meposhtme.




Magazine ne mjedise te caktuara

Mjedisi Efekti kritik ne shendet LAeq Koha LAmax
{dBA) baze Fast
(ore) (dB)
Zona banimi
Jashte banese Bezdi (shgetesim) serioz 50 16 -
gjate dites dhe mbremjes
Bezdi (shgetesim) i 50 16 >
moderuar gjate dites dhe
mbremjes
Ne brendesi te Kuptueshmeri e 35 16
banesave bisedesdhe (bezdi)

shgetesim i moderuar gjate
dites dhe mbremjes

Ne brendesi te

30 8 -
dhomes fietjes
J.asl.1te dhomes se 45 8 =
fetjes

Zona me aktivitetet
social- ekonomik

Zona industriale, 70 24 110
tregtare, qarkullimi
trafiku (mjedis i
jashtem dhei
brendshem)

Mjedis urban

Mjedise publike, | Demtim degjimi 85 1 110
te jashtme apo te

brendshme

Shpjegime:

LAeq (dBA) = Niveli ekuivalent i

matur ne shkallen A Koha baze (ore) =

Koha gjate s¢ ciles behet matja

LAmax Fast (dB) = Niveli i matur ne shkallen A ne menyren Fast (e shpejte)

# 1 = Same e ulet gete jete e mundur
#2 = Presioni zanor maksimal (LAmax. fast) matur 100 mm larg veshit
#3 = Zonat e jashtme te geta duhet te mbrohen dhe raporti i zhurmes

hyrese/shtese me zhurmen e fonit natyrat duhette ruhetsameiulet ge
tejete emundur

#4 = Nen kufjet e degjimit, pershtatur me vlerat e fushes se lire




Nga krahasimi i nivelit te zhurmave ge lirojne mjetet e punes me ato kufi te
lejuara verehet se nivelet e lejuara te zhurmave ne gendrat e banuara me te aferta gjate
kohes se zbatimit te projektit mund te tejkalohen. Per kete aresye, eshte e nevojshme qe
firma ge do te zbatoje projektin te punoje me efience per te menjanuar oret e tejzgjatura te
punes dhe duke menjanuar punimet ne oret e para te mengjesit ose ne mbremje.

¢) Nije pershkrim per shkarkimet e mundshme ne mjedis, te tilla si : ujera te ndotura,
gaze, plubur, zhurma, vibrime, si dhe prodhimin e mbetjeve.

Prodhimi i dherave dhe mbetjeve nga veprimtaria ¢ punimeve civile

Gjate operacioneve te fazes ndertimore pjesa e gernim do te gjenerohet sasi e
komnsiderueshme dherash. Kjo sasi dheu klasifikohet si lende e pare per ndertimin e
argjinaturave dhe lind nevoja te depozitohet apo zhvendoset nga zona ne nje siperfaqe
tjieter, Kjo ne bashkpunim me Njesine e Qeverisjes Vendore,

Shogeria qe do te zbatoje projektin duhet te planifikoje qarte menyren e
administrimit te dherave per te menjanuar mundesine e depozitimit te tyre Sipas analizes
se projektit vleresohet se kjo mase dheu do te nevojitet perseri per stabilizimin e shesheve
te objektit keshtu qe kjo sasi dheu nuk do te klasifikohet me si ndikim negativ i projektit,
por do 1e perdoret si lende e pare ndertimore,

Me mbarimin ¢ ndertimit dhe venien ne pune te objektit jane parashikuar te
gjitha masat e uljes ne maksimum te ndikimeve negative si per mbetjet te mundeshme,
shkarkimet ne tje apo ne ajer.
¢) Informacion per kohezgjatien e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara.

Per ndertimin e objekti jane parashikuar afatet kohore simbas proceseve te
ndertimit , ne te me saktesi jane percaktuar volume e germimit dherat ge do te hapne per
lirimin e sheshit te ndertimit, betonet dhe ndertimin ¢ konstruksioneve b/a . Te gjitha keto
proccese do te jene te monitoruara dhe ndertimi do te perfundoje brenda afateve te

percaktuara ne grafikune zhvillimit ¢ punimeve mbi bazen e te cilit do te jepet dhe leje
perkatese e zhvillimit te objekti

dh) Te dhena per shtirjen ¢ mundshme hapsinore te ndikimit negative ne mjedis, ge
nenkupton distancen fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara ge

perfshihen ne te.

Sio¢ u permende dhe me larte rikonstruksioni i kesaj zone dhe rehabilitimi i
argjinaturave.

Zona ka nje gjatesi prej 36275m

Nis me kuoten ne lumin Vjose ne Fillimin e Kanalit te Martines ne Gjonce kuota
23m mbi nivelin e detit dhe perfundon ne grykederdhjen e Vjoses kuota 0.00




Nga ana administrative ben pjese ne Bashkine Fier Njesia Administrative
Cakran, Frakull dhe Levan

Pozicioni gjeografik i kesaj zone eshte shume i pershtateshem per zhvillimin
ekonomik.

d) Mundesia ¢ rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te mjedisit
te ndikuar te siperfages ne giendjen e meparshme, si dhe kostot e peraferta per

rchabilitimin.

Sic permendem dhe ne kapitujt e mesiperm rehabilitimi &shté shumé i
domosdoshém pasi zona ka vite ge me prurjet e shumta te ketij lumi ndodhin permbytje
te fshatrave perreth ketij luzmi

Punimet ¢ rehanilitimit jane punime te planifikuara mbi bazen e nje grafiku
punésh dhe nje plan organizmi ku me kujdes jane evidentuar masat ¢ ruajtjes dhe
rehabilitimit te zones mbas ndertimit te objektit.

Pra ndikimi negative parashikohet vetem gjate kohes se ndertimit, ¢e masat
kunder ndikimeve negative i kemi percaktuar me siper.

Me mbarimin e ndertimit objekti do te sistemchet dhe gjelberohet mbi bazen e
prjektit arkitektonik ge do te miratchet

€) Masat ¢ mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis.




MASAT PER PARANDALIMIN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE
MBROJTJIEN E MJEDISIT FIZIK, BIOLOGJIK E SOCIAL
Plan i zbutjes se ndikimeve mjedisore ka per qellim parandalimin ose
minimizimin e ndotjes dhe demtimit te mjedisit. Ai synon respektimin e standardeve
mjedisore gjate kryerjes se punimeve civile me qellim final mbrojtjen e mjedisit.

Ne veshtrim te pergjithshem masat zbutese te ndikimeve ne mjedis klasifikohen
ne:

masa teknike.
masa organizative.

Masat teknike synojne pershtatjen e projektit me vlerat natyrore te zones me
gellim mbrojtjen ne maksimum te tyre.

Masat organizative perfaqesojne te gjitha veprimet ge duhet te ndermarrin
ushtruesit e veprimtarise (perfshire zbatuesin e projektit ne fazen e punimeve) per
mbrojtjen e vlera natyrore te zones dhe rritjen e performances mjedisore te aktivitetit. Ketu
perfshihet edhe hartimi i planit te menaxhimit mjedisor.

Manaxhimi | masave zbutese fokusohei ne identifikimin e ndikimeve ne
mjedis ne fazat € punimeve te ndertimit ne zonen e qe kufizon kjo rruge ku dhe do te
inplementohet projekti, masat perkatese menjanuese ose minimizuese si dhe institucionet

pergjegjes.

Planiimasavezbutese te ndikimeve ne fazen eshtrimitte fibres optike

Lloji i Masat zbutese te Institucioni
ndikimit propozua ra (kompania)
pergjegjese
Toka
Si pasoje e punimeve te | Perpara fillimit te punimeve | Shoqeria ndertuese
germimit per ndertimin , | duhen  kryer germimit  per | investitori
do te gjenerohet nje sasi e | hapjen e piketime te sakta

konsiderueshme dherash | te siperfages. Masat e tabanit
per shtrimin e dherave ge do te
gjenerohen do te sistemohen ne
vende te percaktuara  nga
subjekti ne bashkpunim me
Njesine e Qeverisjes vendore

Si pasoje e procesit te | Perpara fillimit te punimeve | Shogeria ndertuese
ndertimit do te kemi | duhen kryer piketime te sakta per | investitori

prishje te struktures se | ter menjanuar demtimin e
siperfages te pa nevojeshme




tokes dhe nxifen e
proceseve te erozionit

Njekohesisht stafi qe do te meret
me kryerjen e ketyre proceseve
duhet te trajnohet per mbrojtjern e
mjedisit dhe vlerave natyrore te
zones gjatee kryerjes se punimeve

Demtim [ mundshem I | Gjate stines se thate duhet te behet | Shoqeria ndertuese
proceseve natyrore te | modelimi dhe ndertimi I sistemit | investitori
drenazhimit te drenazhimit dhe I kullimit te
ujrave  siperfaqsore dhe te
reshjeve per te evituar permbytjen
e teritorit ne perindhen e
lageshtise.
Si pasoje e punimeve | Per te limitizuar siperfagen e | Shogeria ndertuese
civile per hapjen e tabanit | ndertimit te percaktohet | investitori
te dhe hegjen e tokes | saktesishte vendet e gendrimit
vegjetale per ahpjen e | dhe te levizjes se mjeteve si per
kanaleve apo germimet | mjetet e trasportit dhe mjetet e
me ermimet do te kemi | rend ate kontrollohet menyra e
hegjen e kores se tokes | levizjes se tyrene menyre te mos
vegijetale demtojne siperfage te pa
nevojeshme
Ndotje e mundeshme e | Te gjithe automjetet dhe mjetet e | Shogeria ndertuese
tokes nga  derdhja | punes ge perdrin lubrifikant te | investitori
aksuidentale e lendeve | cdo lloi do ti neneshtrohen
ndotese ge perdoren gjate | kontrolleve periodike =~ mbi
ndertimit  apo  nga | gjendjen e tyre teknike . Te gjitha
karburantet dhe | pjeset ge do te rezultojne te
lubrifikantet e ndryshem | demtuara dhe burim rjedhjesh do
qe perdorein makinerite e | te riparohen menjehere. Ne rastin
ndertimit dhe mjetete e | e rjedhjeve aksidentale do te behet
trasportit pastrim [ menjehershem I vendit
te ndoturduke larguar pjesen e
dherave te ndotura . keto dhera do
te. mblidhen dhe do te
amballazhohen ne fuci plastike
apo metalike dhe do te
depozitohen ne vende te
percaktuara nga Bashkia apo
njesia administrative
ujrat
Si pasoje e qarkullimit te | Te gjithe automjetet dhe mjetet e | Shogeria ndertuese
mjeteve dhe perdorimit | punes ge perdrin lubrifikant te | investitori

te makinave mund te
kemi rjedhje aksidentale
te lubrifikanteve, nga
ndonje avari me pasoje

cdo Hoi- do ti neneshtrohen
kontrolleve  periodike mbi
giendjen e tyre teknike . Te gjitha
pjeset ge  do te rezultojne te




ndotje te ujrave
siéperfaqsore dhe
nentokesore

demtuara dhe burim rjedhjesh do
te riparochen menjehere. Ne rastin
e riedhjeve aksidentale do te behet
pastrim I menjehershem per te
mos lejuar depertimin e ndotjes ne
ujrat siperfagsore dhe nivelin e
ujrave nentokesore te zones.

Dherat e gjeneruara nga [ Masat e dherave qe do te | Shogeria ndertuese
punimet e germimit nen | gjenerchen do te sistemohen nga | investitori
ndikimin e agjenteve | subjekti ne bashkpunim me
atmosferik  mund ter | njesine e geverisjes vendore, per te
depertojne ne trupat | menjanuar rezikun e shperndarjes
ujore ne zone duke |se grimcave nen veprimin e
ndikuar si ne nivelin e | agjenteve atmosferik si era dhe
ujrave ashtu dhe ne |shiu dhe masat e dheut do te
cilesine e tyre | mbulohen
njekohesisht  kjo  sasi
dherash mund te behet
shkak per ndryshimin e
rjedhjave stinore
siperfagsore te ujrave te
shiut
Ajer-
Emetimi pluhur si pasoje | Lagien e segmentit ku do te | Shogeria ndertuese
€ punimeve te germimi | kryhen punimete ndertimit per te | investitori
per hapjen e terneit te | ulur sasine e pluhurit. Do te
sheshit te ndertimit meren masa per mbulimin e
dherave ne vend depozitim. Edhe
kamionet e trasportimit te
dherave te pa nevojeshme gjate
trasporti do te levizin me mbulese
karocerie, kjo do te jete edhe ne
rastin e sjelljes se inerteve ap
materialeve tetjera te ndertimit qe
provokojne pluhura. Mbas cdo
mbyllje te aorait te punes dhe
parkimit e mjeteve keto te fundit
do te pastrohen nga baltrat dhe
dherat
Emetim  gazeh  dhe | Planifikimi me rigorozitet [ | Shogeria ndertuese
aromash nga automjetet | grafikut te kryerjes se punimeve | investitori

e trassportit dhe jetet e
rend ate levizjes se
dherave

do te ndikoje ne
tejzgjaties  se
ndertimit.

Te gjithe automjetet apo mjetet e
punes se procesit te ndertimit do i
nenshtrohehn kontrolieve

shmangien e
punimeve te




periodike ne lidhje me gjendjen
teknike te mjeteve. Nje rendesi te
vecante do ti kushtohet cilesise se
se lendeve djegese qe duhet te
perdorin automjetet.

Emetim zhurmash dhe | Do te percaktohet me | Shogeria ndertuese
vibracionesh saktesinkoha e nevojeshme e | investitori

shfrytezimit te mjeteve ne menyre
ge te shmangim sa me shume
punene motoreve te mjeteve ne
kohe te pa nevojeshme. Gjithashtu
mjetet e trasportit dhe ato te punes
do ti ushtrohen me rigorozitet
kontrolleve teknike ne menyre qe
te mos kete ndikime ne zhurmate
mjeteve per shkak te gjendjes se
kege teknike te tyre

Biodiversiteti dhe

peisazhi

Meodifikimi 1 peisazhit | Gjate procesit te kryerjes se | Fierma zbatuese ne
ekzistues puneve nuke do te kete ndyshim | bashkepunim me

ne peisazh per proceset e |investitorin dhe njesine e
ndertimit. Gjate procesit te | geverisjes vendore
ndertimit te objekti mund te
ndodhe ndonje prerje druesh apo
kultura bujgesore, po kjo eshte e
perkoheshme  mbasi  projekti
parashikon sistemim gjelberim
ndertim infrastruktura

- PLANIIMONITORIMIT TE MJEDISIT

Pjese e Raportit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis eshte edhe Plani i
Monitorimit Mjedisor (PMM). Monitorimi do te fokusohet ne mbledhjen e te dhenave
per te verifikuar parashikimet e ndikimeve dhe efektshmerine ¢ masave zbutese te
plantfikuara .

PMM percakion gjithashtu menyrat si do te kryhet monitorimi i ndikimeve
mjedisore dhe zbatimi i masave zbutese gjate fazes se punimeve. Vemendja kryesore
do te drejtohet ne rishikimin e te gjithe propozimeve per punime te reja me ndikim
potencial ne mjedis per te siguruar zbatimin e tyre ne perputhje me normat mbi
mbrojtien e mjedisit.

Objektivat kryesore te monitorimit jane:

= Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana




sasiore tendencat (pritjet) e zhvillimit te burimeve.

= Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te
burimeve dhe shkaqeve te tyre.

= Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij
jetesor, me synim per te marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre.

= Perte vieresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin
e burimeve natyrore.

Mbikeqyrja do te zbatohet sipas nje plani te detajuar veprimtarish.

Sipas fazave te projektit duhet te hartohet nje program monitorimi me
indikatoret perkates ge te tregojne per presionin ge po ushtrojne ne mjedis aktivitetet e
zbatimit te projektir.

Ne fazen e ndertimit duhet t'i kushtohet rendesi vrojtimit te ndikimeve te
parashikuara mjedisore te projektit si dhe atyre te paparashikuara me gellim qe te
adaptohen masa te menjehershme zbutese ndaj pasojave te tyre.

Parametrat ge do te monitorohen sipas fazave te projektit jepen ne tabelen me
poshte:

Faza ndertimore

1 Numri i pemeve dhe llojeve ge do te Gjate fazes se Zbatuesi i
priten/demtohen Si pasoje e punimeve civile punimeve civile/ projektit
dokumentim

&%)

Aksidentet teknike me pasocja ne mjedis, Sipas rastit/ dokumentim | Zbatuesi i

rriedhje karburantesh etj. projektit
3 Dokumentimi i ndotjeve aksidentale ne trupa | Sipas rastit/ dokumentim | Zbatuesi i
vjore projektit
& Sasia e mbetjeve inerte qe do te Gjate fazes se germimit Zbatuesi i
gjenerohen nga hapja e plintave per hapjene projektit

Kanalitdokumentim

Pluhuri dhe zhurmat si pasoje veprimtaris Vrojtimdhe matje m Zbatuesi i
ne gendrat te banuara zhurmave gjate fazes se projektit
punimeve

REKOMANDIME, KONKLUZIONE
Rekomandime per nvestitorin
|. Menaxhim i mbetjeve inerte. duke i menaxhuar nepermjet sherbimit te Bashkise
ose subjekte te licensuar per kete gellim ne marredhenie kontraktuale me Bashkine,
L Menaxhimi i ujerave te perdorur nga objektet duke u shkarkuar ne sistemin e




kanalizimeve te zones.
II[. Orientimin eujerave te shiutose lendeve te tiera qe mund te gjenerohen gjate
IV.Ruajtja dhe shmangia e prerjeve te bimeve drureve frutore.
V. Te zbatohen kushtet ¢ lejes mjedisore qe do te jepet nga Ministria e Mjedisit.
VI Subjekti te zbatoje me perpikmeri kondicionet urbanistike te vendosura nga miratimi
i lgjes zhvillimit nga Bashkia Fier,
VI Subjekti para fillimit te punes duhet te beje azhornimin me institucionet per azhornimin
me infrastrukturen. Ne kete azhornim te hidhen te gjitha detajet ge gjate ndertimit te ruhen
mos prekaj e tyre

VI Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe te ndryshimeve te tij.
[X.  Punimet te kryhen ne kohen kur trafiku nuk eshte i renduart.
X.  Vendosje e sinjalistikes horizontale dhe vertikale . se bashku me trainimin e
punonjesve per menyren e organizimil t& punes ne grup.

Konkluzione

Projekti | propozuar, synon te ofroje ne tregun vendas nje sherbim cilesor dhe me standarte te
larta e bashkekohore, per nje zhvillim ekonomik e social ne perputhje me zhvillimin e zones,

Pergatit: Ing. Gjeoambientalist




